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Predsjednica CK SKH Milka Planine u razgo
voru s predstavnicima naše općine

Mllka Planine razgovarala s predstavnicima naše općine

MORA S[ NAdI IZLAZ ZA 
» S K U  A L U M IN Ill  INDUSTRIIU

Predsjednica CK SKH Milka Planine sastala se u 
Gradskoj vijećnici s predstavnicima društveno-politič- 
kog života grada #  U pratnji domaćina Milka Planine 
obišla je hangar u Zatonu #  Razrješavanje problema 
šibenskog aluminijskog kompleksa na trajnijoj osnovi, 
u središtu pažnje 'Svih činilaca u općini #  Politička si
tuacija u šibenskoj općini ocijenjena kao vrlo dobra.

voljavajući način. Istodobno, 
domaćini su informirali pred
sjednicu Planine o formiranju 
jedinstvenog srednjoškolskog 
centra koji započinje s radom 
od 1. rujna.

(Nastavak na 2. stranici)

Doprinos Međunarodnoj godini djeteta

Osniva se centar za 
rehabilitaciju sluha i 
govora - „ S O V A  C"

I u Šibeniku je p rije  godi
nu dana, pokrenuta inicijativa 
za osnivanjem Centra za re
habilitaciju sluha i govora. 
Prošlog tjedna ona je urodila 
plodom. Na sastanku u Općin
skoj skupštini, kojem su pri- 
sutvovali akademik prof. dr 
Petar Guberina ispred zagre
bačkog Centra >>SUVAG« 
predsjednik Općinske skupšti
ne Šibenika Vinko Guberina, 
predsjednik Komiteta za zdrav
stvo pri Općinskoj skupštini 
Boris Kursar, tajnik SlZ-a 
zdravstvenog osiguranja rad
nika poljoprivrednika i zdrav
stva Drago Kovač, tajnik SlZ-a 
za odgoj i obrazovanje Joško 
Bujaš i inž. Stipaničev iz po
duzeća »Plan«, raspravljano 
je o osnivanju međunarodnog 
centra »SUVAG« u Šibeniku.

Dogovoreno je da se Centar 
za rehabilitacij-u sluha i govora 
u Šibeniku smjesti u bivšim 
prostorijama Ferijalnog save
za, zbog blizine dječjeg vrtića, 
osnovne i specijalne škole. 
Osim djece oštećena sluha i 
govornih mana, u Centar bi 
se uključili i radnici iz radnih 
organizacija koji imaju pro
fesionalna oštećenja sluha. 
Kadrovsko pitanje u Centru 
»SUVAG« u Šibeniku riješilo 
bi se direktnim kontaktima 
sa Centrom u Zagrebu, ili sla
njem ekipe stručnjaka na me
đunarodni seminar za usavrša
vanje kadrova za rad po 
verbotonalnoj metodi akademi
ka prof, dr Petra Guberine, 
koji će biti održan u Zagrebu 
od 1. listopada do 31. prosinca 
ove godine.

Osnivanje Centra »SUVAG« 
u Šibeniku imat će veliko 
značenje za Festival djeteta i 
»Sedmi kontinent« (gdje se 
planira osnovati filijala Cen
tra), a značajan je i doprinos 
Međunarodnoj godini djeteta.

Uvjerenje da gluhi ne mogu 
biti rehabilitirani slušnim pu
tem najoštrije je poljuljala, 
najprije u Evropi a onda i u 
SAD, verbotonalna metoda 
akademika prof. dr Petra Gu
berine, stvorena u Zagrebu 
1954, godine. Do tada su sve

metode bez razlike išle izvan 
slušnog puta, jer se pretposta
vljalo da se govor ne može 
percipirati bez uha. Verboto
nalna metoda prof. Guberine 
uzela je slušanje koje uvjetuje 
razvoj govora i mišljenja za 
najprirodniji način i put uče
nja govora. Umjesto ranijeg 
pojačanja zvučnog signala, sa
da se rješenje gluhoće traži 
upotrebom slušnog polja.

Naime, polazi se od osnov
nog principa da svaka slušno 
oštećena osoba, bez razlike, 
ima jedno optimalno slušno 
polje, preko kojeg učenje go
vora ide prirodnim putom sluš- 
ne kontrole. Nijednom djetetu 
gluhom od rođenja, kao ni 
jednoj osobi klinički potpuno 
gluhoj, ne smije se odmah 
automatski dati sluŠna prote
za, nego je treba izabrati 
individualno, na osnovi raznih 
faza rehabilitacije. Slušna pro
teza je završetak rada sa 
slušno oštećenom osobom, a 
taj rad treba da bude rigo- 
rozno naučen i da se uvijek 
osniva na akustičnim karak
teristikama aparata »SUVAG«.

Verbotonalna metoda kori
sti specifičnu aparaturu »SU
VAG « I II (sistem univerzal
nog verbotonalnog slušanja 
Guberina), koja predstavlja 
veliki broj optimalnih sjušnih 
polja tako da terapeut. koristi 
ono slušno polje koje je ostalo 
pacijentu.

U svojoj praksi, ova metoda 
je pokazala da treba povezi
vati i u toku rehabilitacije 
sve elemente, zašto dotična 
osoba ne čuje ili slabo čuje 
(etiologlja) i ne zaustaviti se 
samo na uhu, nego problem 
slušne rehabilitacije gledati s 
aspekta pedagogije, fonetike, 
medicine, tehnike i psihologi- 
je.

Akademik prof. dr Petar 
Guberina (rođen u Šibeniku 
1913. godine) osnovao je 1961. 
godine Centar za rehabilitaciju 
sluha i govora u Zagrebu, koji 
primjenjuje njegovu verboto- 
nalnu metodu,

B. KOLAR

Uz predstavnike dmštveno- 
-političkih organizacija d Sku
pštine općine u razgovorima 
s predsjednicom Centralnog 
komiiteta Saveza komunista 
Hrvatske Milkom Planine, što 
su održani u srijedu, 22. kolo
voza u Gradskoj vijećnici, 
prisustvovah su i Nikola Se- 
kuli^Bunko — predsjednik 
Ustavnog suda Jugoslavije i 
Josip Ninić, predsjednik Kon
ferencije SSRN za Dalmaciju.

Sekretar Općinskog komite
ta Saveza kornundsta, Berislav 
Ninič informirao je predsjed
nicu o aktivnostima partijske 
organizacije u 'Šibeniku u 
proteklih godinu dana, te pod
vukao da je osnovna aktiv
nost bila usmjerena na ospo
sobljavanje 232 osnovne orga
nizacije koje Okupljaju oko 
6000 komunista za rad u no
vim uvjetima, u skladu sa 
statutarnim promjenama 
SKJ-u, odnosno SKH-a.

Značajna aktivnost Općin
ske organizacije Saveza komu
nista odvijala se d na planu 
izbora u Sindikatu, Socijalis
tičkom savezu. Savezu socija
lističke omladine i isamoupra- 
vnim interesnim zajednicama. 
Ocjenjujući političku situaci

ju u općini, Berislav Ninič je 
istakao da je ona vrlo dobra 
i da možemo biti posve zado
voljni. Dakako, ne može se 
kazati da problema nema, no 
energičnim i konkretnim akci
jama komunista oni se na 
vrijeme suzbijaju. Osobito do
bre rezultate u šibenskoj op
ćini bilježi omladina, u čijim 
redovima je oko 1200 članova 
SK, a od ukupnog broja mla
dih, njih oko 14 500 organizira
no ih djeluje u Općinskoj 
konferenciji SSO oko 12.000.

Sve organizacije udruženog 
rada shvaćajući savjesno i 
disciplinirano svoje zadatke 
na planu ekonomske stabiliza
cije, donijele su vlastite prog
rame — naglasio ie Berislav 
Ninič. Ipak, najveći problemi 
ove općine i dalje su vezani 
za Tvornicu lakih metala 
»Boris Kidrič«, koja već šest 
godina bilježi značajne gubit
ke. Stoga, zadaci na 'trajnijem 
i cjelovitijem rješavanju kom
pleksne problematike TLM 
ostaju i nadalje vrlo aktualni.

U nastavku razgovora bilo 
je riječi o osnovnom d usmje
renom obrazovanju, ite o kon
kretnim vezama školstva i 
udruženog rada koje joŠ uvi
jek ne funkcioniraju na zado-

Upis u završnu fazu srednjeg usmjerenog obrazovanja

Izostao jflteres za niz atraktivnih zanimanja
Sredinom prošlog mjeseca 

završena je prva etapa natje
čaja za upis u završnu fazu 
srednjeg usmjerenog obrazova
nja. Iako će se prijave za slje
deći natječaj dostavljati 27. i 
28. kolovoza, već se naziru re
zultati. Situacija je, naime, ot
prilike onakva kakva se oče
kivala. Za neke vrste zanimanja 
vlada zaista veliki interes. Me
đutim, ta su mjesta već popu
njena pa će se veliki broj 
učenika natjecati za upis u 
nekoj drugoj struci. Tako se, 
na primjer, na natječaj eko
nomske struke (srednji eko
nomist), prijavilo čak 207 
učenika, a primljeno ih je 90. 
Najmanje interesa učenici su 
pokazali za metalurška zani
manja (ljevač, valjač, presač i 
slična). Tu se, kako saznajemo, 
za sada nije prijavio niti je
dan učenik. Ista je situacija i

sa građevinskom strukom (zi
dar, tesar, armirač), zatim 
zanimanjima kao što su frizer, 
urar.

Prije nego što navedemo 
broj upražnjenih mjesta za 
pojedina usmjerenja, htjeli 
bismo istaknuti da postoji još 
niz atraktivnih zanimanja, za 
koja je odaziv, barem u ovoj 
prvoj fazi natječaja, izostao. 
Potrebno je također naglasiti 
da svi oni učenici koji se ne 
uspiju upisati u onaj smjer 
koji su željeli, jer je broj kan
didata ograničen, već se upi
šu u neki drugi, imaju mo
gućnost da fakultativno slušaju 
one predmete za koje imaju 
afiniteta ili ih interesiraju, a 
koji im mogu koristiti u even
tualnom nastavku školovanja. 
Vjerujemo da je svim učenici
ma poznato da se bez obzira 
na to iz kojeg srednjoškolskog

usmjerenja dolaze, mogu upi
sati na višu i visoku školu, 
odnosno fakultet koji oni žele, 
naravno tek nakon uspješno 
položenog prijemnog ispita.

Dakle, u drugom natječaj
nom roku (27. i 28. kolovoza) 
primit će se ovaj broj učenika 
za struke: metalska (55), me
talurška (75), cestovni promet 
(28), ugostiteljsko-turistička 
(58), kultura i umjetnost (6), 
zdravstvena struka (28), po
morski promet (14), građevin
ska (59), kemijska (29), zanat
stvo (33), prehrambena (38), 
konfekcijska (14) i brodogra
đevna (15). Rezultati druge 
faze natječaja za upis učenika 
u završni stupanj srednjeg 
usmjerenog obrazovanja za 
školsku godinu 1979/80. bit če 
objavljeni 31. kolovoza.

F. P.



SUBOTA, 25. kolovoza 1979. društveni i politički život
Marksističko 
obrazovanje 

mladih u JNA

Iz »Jadranske banke

Krediti ponovno u rujnu

Hotel »Im perija l« u Vodicama: turizam će ove godine donijeti 
rekordan prihod

Mora se naći iz la z ...

Polazaicima tečaja marksis
tičkog obrazovanja u garni- 
zoaiu Šibenik, prigodnom sve
čanošću, u kasarni »Ante Jo- 
iiič« podijeljene su diplome 
za uspješno svladani program 
pod nazivom »Tito—Partija— 
Revolucija«.

Oko 90 posto vojnika, čla
nova SSOJ u JNA garnizona 
Šibenik i mladih članova SK 
slušali su za trajanja od šest 
mjeseci, više predavača iz 
petnaest najaktualnijih pod
ručja, vezanih za 60. obljetni
cu razvoja Komunističke par
tije Jugoslavije, Saveza ko
munista i Sindikata.

Inače ovakvi tečajevi i pre
davanja stalna su praksa u 
JNA, a cilj je da prošire zna
nje mladim komunistima i 
članovin^ SSO o ulozi SK i 
druga Tita u borbi za socija
listički samoupravni razvitak 
SFRJ. Izučavanje marksistič
ke literature, kako je na pri
godnoj svečanosti naglasio 
Trajko Tasevski, predsjed
nik Koordinacionog odbora 
prilikom podjele diploma, 
taj program treba pridonijeti 
jačanju moralno-političke sna
ge i borbene gotovosti naše 
Armije. Nadalje, programom 
treba motivirati mlade ljude 
u radu na izvršavanju svako
dnevnih zadataka u organiza
ciji SK, jedinici i vojnom ko
lektivu.

P. P.

Jadranska banka Osnovna banka Šibenik, nakon što je 
30. lipnja ove godine donošenjem konsolidirajučeg programa 
za provođenje stabilizacijske politike obustavila davanje po
trošačkih kredita, ponovnim kreditiranjem građana — prven
stveno svojih štediša, počet če početkom rujna ove godine. 
To je u petak 17. kolovoza odlučio Izvršni odbor Banke koji 
je ujedno raspravljao o politici i uvjetima davanja potrošač
kih kredita, a sve na temelju Uredbe SIV-a o izmjeni Uredbe 
o općim uvjetima za davanje potrošačkih kredita.

Prema Odluci Izvršnog odbora Banke, visina učešća za 
kupnju trajnih potrošnih proizvoda, industrijskih proizvoda, 
industrijskih proizvoda osobne potrošnje, obuče, tekstilnih 
proizvoda, namještaja i građevinske stolarije je 30 posto od 
visine odobrenog kredita, za kupnju TV prijemnika u boji, 
stereo radio prijemnika, magnetofona, gramofona, strojeva za 
pranje rublja i građevinskog materijala 45, za kupnju automo
bila 67, a za kupnju cementa, betonskog željeza, valjane žice i 
proizvoda od cementa 75 posto od visine odobrenog kredita. 
Banka če odobravati kredite do visine od 50.000 dinara, osim 
za turistička putovanja u zemlji, u aranžmanu turističkih 
agencija i osnovnih organizacija sindikata, za što će visina 
odobrenog kredita iznositi 10.000 dinara, te podmirenja tro
škova bolesti, smrtnog slučaja ili preseljenja, za što se odo
brava 5.000 dinara. Rok otplate je 24 mjeseca, izuzev za auto
mobile, za koje je rok otplate 30 mjeseci. Umjesto učešća u 
gotovu novcu, korisnik kredita moći če položiti obveznice fe
deracije, republike ili autonomne pokrajine.

Iznimno Banka će za kupnju automobila vojnim invalidi
ma, nosiocima Ordena narodnog heroja i »Partizanske spome
nice 1941« i borcima španjolskog rata 1936—1939. odobravati 
70.000 dinara, s rokom vraćanja od 5 godina i uz učešće od 10 
posto od visine odobrenog kredita.

Osobama koje nisu štediše Banke, potrošački krediti odo
bravat če se samo uz uvjet da, osim vlastitog učešća, uplate 
kao depozit 10 posto od iznosa odobrenog kredita i to na rok 
na koji se odobrava kredit, za što će Banka plaćati kamate po 
stopi od 8 posto godišnje. N. KUŽINA

(Nastavak sa 1. stranice)

Predsjednik Općinske skup
štine Vinko Guberina, govorio 
je o poslovanju šibenske priv
rede u prvih šest mjeseci, kao 
i .izgledima na kraju ove po
slovne godine, šestomjesečno 
razdoblje šibenska ie privre
da završila s gubitkom od 
190 milijuna dinara, ali se 
očekuje da će rezultati na kr
aju godine biti znatno bolji, 
osobito u turističkim organi
zacijama udruženog rada. Je
dan od osnovnih razloga ovak
vim rezultatima jest, prije 
svega, niska produktivnost ko
joj bi konačno trebalo stati 
na kraj.

Na kraju razgovora :sa dru
garicom Planine, realizacija 
programa usmjerene stambe
ne izgradnje i projekta tako

zvane ražinske petlje nazna
čeni su kao temeljni i priori
tetni zadaci u ovoj općini.

U znak sjećanja na boravak 
u Šibeniku domaćini su pred
sjednica CK SKH Milki Plani
ne poklonili zbornik radova o 
Šibeniku što je tiskan u povo
du 900. godišnjice prvog spo
mena grada, knjigu »Nosioci 
partizanske spomenice 1941.« 
te knjigu »Žrtvama do pobje
de i slobode« koja sadrži bio
grafske podatke 4.572 poginu
la borca a žrtve fašističkog 
terora šibeskog kraja.

Nakon završenih razgovora 
u pratnji domaćina ugledna 
gošća razgledala je tek zavr
šene objekte veslačke staze 
u Zatonu koja če biti popriš
te veslačkih i kajakaških na
tjecanja na mediteranskim 
igrama. D. DOMAZET

Autokampovi
puni

gostiju
Smještajni kapaciteti auto- 

kampova na šibenskoj rivijeri 
ove turističke sezone veoma su 
dobro popunjeni. Već desetak 
dana u njima boravi oko 
10.000 domaćih i stranih gosti
ju što znači da su iskorišteni 
do posljednjeg mjesta.

Zbog velikog interesa mno
gobrojnih gostiju za ovaj oblik 
smještaja, turistički radnici 
trebali bi i dalje razmišljati o 
mogućnostima proširenja po
stojećih ili izgradnje novih 
auto-kampova, (rt)

IVI. Spiljak:

IMema idealnih uvjeta
»Za cijeli kompleks uslova rađa u stjecanju do

hotka, iako se stalno i postepeno prilagođava ZJJR-u, 
ne bi se moglo reći, da dohodak kolektiva odgovara 
rezultatu njegova rada, produktivnosti i prilagođa- 
vanju tržišta. Instrumentarij koji bi to morao osi
gurati i stalno podešavati, još nije podešen tome 
cilju. Idealnih uslova nikad neće ni biti, niti može
mo sebi postaviti takav cilj. Ali, danas se dešava da 
su dijelovi radničke klase u toliko različitom polo
žaju, da je često važnije u kojoj grani radnici rade, 
nego kako rade, kako privređuju. N ije u pitanju sa
mo razlika u ličnim dohocima. Već, još više, u fondu 
zajedničke potrošnje gdje su razlike znatno veće ne
go razlike u ličnim dohocima. Pa, radnici jedne grane 
dosta brzo po uposlenju riješe svoj stan, uslove rađa, 
odmore, stipendije i slično, a radnici iz drugih gra
na to sve ne mogu riješiti ni do odlaska u penziju, a 
još nenmju stan. To su objektivni problemi koje ljudi 
vide i neprekidno postavljaju. To postaje sve ozbilj
niji ekonomski, društveni, i politički problem. Ovaj 
bi plenum morao zadužiti sve organe, koji na to mo
gu uticati, koji su dužni da utiču, a sigurno to nije 
samo Sindikat.

N . . . J

DVA oblika raspodjele — jedan prema rezulta
tima rada a drugi odmjeravan paušalno — potre
bno je što prije prevladati. To je ne samo nepri
hvatljivo za našu socijaUstičku samoupravnu za
jednicu u suštini, već i zato da bi se zaustavilo 
zapošljavanje u neproizvodne djelatnosti. Samo 
napuštanjem formalnih kriterija raspodjele mo
žemo doći do materijalnog i društvenog vredno
vanja proizvodnog rada, do veće produktivnosti 
i konačno do pravednije raspodjele. To je suština 
jednog od zaključaka CKSKJ koji je dvije nedav
ne sjednice posvetio upravo stjecanju i raspore
đivanju dohotka i raspodjeli osobnih dohodaka.

Dva oblika raspodjele -  neodrživi

Suvišno je naglašavati koliko veliki značaj ima
ju ovi zaključci CKSKJ uopće za konkretnu dru- 
štveno-političku akciju komunista i svih drugih 
organiziranih socijalističkih snaga u našoj zemlji. 
U njima su dati, kako dugoročni tako i svakodnev
ni zadaci svim radnim ljudima, a posebno izvr
šnim organima društveno-političkih zajednica od 
federacije do komune. S tim u vezi očekuju se 
i značajne mjere SIV-a koje će omogućiti da udru
ženi rad preuzme onu ulogu koju mu daju Ustav 
i Zakon o udruženom radu.

Ključno pitanje, na kojem je i Zakon o udru
ženom radu zasnovan, svakako je udruživanje ra
da i sredstava, odnosno ovladavanje tokovima re
produkcije. Stoga se ne mogu prihvatiti stavovi da 
se »nema šta udruživati«. Samoupravljači bi prije 
morali postaviti pitanje zašto se u pojedinim rad
nim organizacijama osiromašuju fondovi za raz
voj i unapređivanje proizvodnje, a delegati u in

teresnim zajednicama — zašto se od privrede za
hvaća više da bi se poslije vračalo?

Zaključci CK SKJ obvezuju stoga sve samo
upravljače, posebno komuniste, da prilikom polu
godišnjih obračuna u osnovnim organizacijama u- 
druženog rada, posebno prilikom donošenja plano
va za sljedeću godinu, detaljnije razmotre svoje 
uspjehe i neuspjehe, raspoređivanje dohotka, pro
grame štednje, investicijske programe. Posebno 
treba preispitati pravilnike o raspodjeli osobnih 
dohodaka, kao i planove fondova zajedničke po
trošnje kako bi svatko u svojoj radnoj organiza
ciji konkretno utjecao na smanjenje inflacije koja 
najviše pogađa upravo radnog čovjeka.

Zaključci CKSKJ izričito inzistiraju na takvoj 
raspodjeli osobnih dohodaka koja ne smije ići 
iznad produktivnosti rada i koja mora uzeti u 
obzir i više vrednuje svako novatorstvo, unapre
đenje proizvodnje, racionalizatorstvo i svakovrsne 
moguće uštede. Naravno, najveće uštede mogu se 
ostvariti u neposrednoj proizvodnji, posebno ko
rištenjem domaćih umjesto uvoznih sirovina, kva
litetnijom proizvodnjom, usmjeravanjem proizvod
nje na izvoz, većim zapošljavanjem u materijalnoj 
proizvodnji. Za sada, međutim, i pored visokog 
trenda rasta proizvodnje od oko 10 posto, najviše 
je rasla ona proizvodnja koja koristi uvozni re
promaterijal, ili takozvana sklapajuća industrija. 
Također je iznad plana zabilježen i rast zapošlja
vanja i to najviše u neproizvodne djelatnosti. Po
sebno opominje podatak da, i pored visokog stup
nja nezaposlenosti, u privredi još nije popunjeno

200 tisuća slobodnih radnih mjesta. Podjela rada, 
odnosno proizvodnje pojedinih vrsta proizvoda je 
ne manje značajan činilac uspješnog rada i poslo
vanja. Najzad, potrebno je uporno inzistirati na 
odustajanju od nerealnih investicija, posebno od 
ulaganja u neprivredne objekte.

Ozbiljnost situacije prouzročene stalnim po
većanjem cijena nafte, zatim potresom u Crnoj 
Gori, lošom ljetinom, zatim poremećajima na 
svjetskom tržištu nalažu svim našim radnim lju
dima da svaki u svojoj radnoj organizaciji, u ko
muni, pokrajini i republici utječe na smirivanje 
potrošnje i striktno ostvarivanje mjera SIV-a koje 
se očekuju. Samo zajedničkom akcijom moguće 
je dovesti proizvodnju u položaj da diktira trži
štem, a ne, kao što je to sada slučaj, da tržište 
diktira proizvodnji.

Raspodjela prema stvarnim rezultatima rada i 
racionalna opća i zajednička potrošnja mogu da 
budu ključna karika za svladavanje potrošačkog 
mentaliteta i suzbijanje inflacijskih udara. Jer, i 
svatko u svom domaćinstvu ne  ̂ može da troši 
više nego što ima. To je pravilo i za svaku dru- 
štveno-političku zajednicu.

Samo većim radom, boljom organizacijom, kva
litetom proizvoda konkurentnim i na svjetskom 
tržištu, možemo stvoriti i veće fondove za razvoj 
i unapređenje proizvodnje pa i potrošnju, ali samo 
onoliku koja odgovara većoj produktivnosti našeg 
rada. Zaključci CK SKJ upravo su tu vrlo jasni 
i izričiti.

(Servis Tanjuga)
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MIS -  A K C IJE
TREBA još mnogo poslova uradili prije početka 

MIS-a. To je  svakom jasno, a ponajviše ljudima na 
koje će, nakraju pasti i odgovornost ako sve ne bude 
kako valja. Objekti se užurbano dovršavaju, program 
uređenja grada ostvaruje se u najvećem mogućem 
obimu, odDori i komisije rade punom parom. Sve 
to govori o elanu i odgovornosti s kojom se prilazi 
svakom poslu, ali sve ne ide uvijek kao po loju. škri
pi od vremena do vremena i to je život.

STO HOĆE S K E P T IC I?

Sve što je planirano neće bit i urađeno. Naime, 
programi uređenja grada — bolje reći njihovo ostva
rivanje — neće biti potpuno. Ne valja već sada tra
žiti razloge tome, već valja svojski prionuti da se 
što više uradi.

Organizacioni odbor MIS-a radi već podugo, for
mirane su komisije koje, svaka za svoje područje, 
djeluju vrlo aktivno, a prije mjesec dana i Socijali
stički savez stavio je sve svoje snage u pogon. For
miran je  odbor za koordinaciju aktivnosti, pozvani 
su predstavnici mjesnih zajednica kako bi se mo
bilizirale sve snage. Odjek je i te kako pozitivan. 
Spremnost da se pomogne da svaki građanin prido
nese što boljoj organizaciji Igara i što ugodnijem 
boravku sportaša i gostiju jasno je vidljiva. Primjeri 
mjesnih zajednica Zaton i Mandalina dovoljno go
vore. Tamo su na akcijama gotovo svi, uređuju, či
ste, grade... Sve za MIS. U drugim mjesnim zajed
nicama još nije tako, ali će biti. To je sigurno.

No, ima onih koji stoje sa strane koji gledaju 
šta se radi i skeptički dobacuju: što će nam to, bo
lje da smo nešto drugo radili, nikad nećemo uspjeti 
očistiti grad od smeća itd., itd. Takvima treba jasno 
dati do znanja da se sve može i bez njih, i brže i bo
lje i lakše. Naravno, da to može neke pokolebati, uni
jeti nesigurnost, ali ovaj grad i ova općina s bo
gatom povijesnom i revolucionarnom tradicijom ima 
više snage, mnogo više snage no što skeptici misle. 
Uzance samoupravnog socijalističkog sistema i sve 
ono što smo do sada postigli prava je i dovoljna ga
rancija!

A K C IJ A  Z A  A K C IJ O M

Slabosti ima, to smo već rekli. Predsjednik Organi
zacionog odbora i Općinske skupštine Vinko Gube- 
rina, rekao je nedavno da OUR-i i SlZ-ovi naše op
ćine nisu pružili onoliku pomoć kolika se očekivala 
— za razliku od Splita, objekti će biti skuplji od 
predviđene cijene, poduzeća koja izvode radove na 
uređenju grada nisu uvijek najbolje radila, bilo je 
i niz drugih objektivnih slabosti. O tome će se još 
govoriti, nakon MIS-a naravno.

No akcije što ih još valja poduzeti sad su naj
važniji posao. Od 1. do 10. rujna bit će organiziran 
»Tjedan čistoće«. To je  jedna od akcija u kojoj će 
svi građani izravno sudjelovati. Sve mjesne zajednice 
u gradu, te mjesne zajednice u kojima će biti gosti 
pobrinut će se da što bolje urede okoliš, pročelja, 
balkone... Posao naoko jednostavan, ali u ovoj si
tuaciji i te kako potreban i odgovoran. Pomoć će u 
tim akcijama pružiti i radna organizacija »Čistoća«, 
omladinske radne brigade koje će formirati OK SSO, 
itd. Za sve će, dakle, biti posla.

O drugim akcijama koje se vode i organiziraju već 
smo pisali ili ćemo pisati. Svatko izvršava svoj dio 
posla i samo tako rezultati mogu biti dobri.

Akcija za akcijom, uz masovni odziv, najbolja je 
potvrda da zadatke poput organiziranja dijela Me
diteranskih igara možemo izvršiti najbolje.

M. RADOŠ

UZ PRIJED LO G  ZA  DONOŠENJE ZA K O N A  O IZM JE N A M A  I  D O PU N A M A  
M ORSKOM  R IB A R STVU  SR H RVATSKE

ZA K O N A  O

Uvjeti za ribarenje
Analizom primjene Zakona

0 morskom ribarstvu i propi
sa donesenih na osnovi njega, 
te podataka od inspekcijskih 
službi. Udruženja profesio
nalnih ribara na moru i 
znanstvenih institucija kon
statirano je veliko povećanje 
svih vrsta sredstava za lov 
koja se nalaze na moru. Vi
sina ulova ne slijedi količinu 
sredstava, nego upravo supro
tno — ulov opada, a određe
ne vrste ribe vrlo se rijetko
1 ulove. To osiromašenje ži
vog bogatstva mora najočitije 
je na područjima obalnog 
podmorja i kanala i zahtijeva 
energičnu akciju za zaštitu 
tih organizama od prekomjer
nog i neracionalnog iskorišta
vanja. Smisao izmjene zako
na, čiji postupak je počeo, 
leži u tome — da se izmijene 
samo one odredbe i nađu 
takva zakonska rješenja koja 
će osigurati racionalno kori
štenje morskih organizama.

Još je u 1977. godini Savez 
za sportski ribolov na moru 
i podvodne aktivnosti Hrvat
ske pokrenuo inicijativu za 
izmjenu Zakona, a osnovna 
namjera je  bila izjednačenje 
režima koji vrijedi za lov 
sportskim sredstvima, s reži
mom koji vrijedi za sva 
ostala sredstva (naročito za 
pušku). Također se predlagao 
način da bi se sportskim ribo
lovom društvima osigurali 
određeni tereni za plivanje, 
ronjenje, snimanje pod vo
dom, s obrazloženjem da je 
sportski ribolov značajan 
sport i sa gledišta narodne 
obrane, a da se broj sport
skih ribolovaca od donošenja 
Zakona o morskom ribarstvu 
1973. godine do danas, drasti
čno smanjio.

U skladu s racionalnijim 
iskorištavanjem morskog bla
ga koje još imamo, sačinjen 
jc prijedlog nekih izmjena, 
od kojih su najznačajniji ovi:

#  ribolov s mrežama popu- 
nicama bio bi dopušten od 1- 
studenoga do 31. ožujka. Vri
jeme lova dopušteno postoje
ćim članom 19 Zakona (1. 
lipnja do 31. listopada) neo
pravdan je  po mišljenju znan
stvenih institucija s ribar- 
stveno — biološkog gledišta, 
jer se veliki broj riba u to 
doba mrijesti. Zabrane koje 
su navedene u cijelom zakonu 
bazirane su na biološkim ra
zlozima, jer svakom živom or
ganizmu treba omogućiti ra
zmnožavanje. Ako ono izosta

ne, znamo da su posljedice 
dugoročnog karaktera. Nave
denom izmjenom štitili bi se: 
arbun, pagar, ušata, špar, ov
čica, trlja blatarica i trija 
kamenjarka, škrpina, pic, sal

Pravo Skupštine općine da 
propiše i druge uvjete za gra
đane kojima je ribolov do
punsko zanimanje ne bi više 
postojalo, nego se konzumira 
navedenim uvjetima.

Ribari na poslu —  novim zakonom zaštititi r ib lji fond

pa, kanjac, kavala, pirka, 
knez, lumbrak i smokva.

#  odobrenje za privredni 
ribolov kao dopunsko zani
manje mogli bi dobiti oni 
građani, koji ispunjavaju 
uvjete iz člana 25 stav 1 Za
kona o morskom ribarstvu 
u jedan od ovih uvjeta:
— da im je zemljoradnja je

dino ili glavno zanimanje,
— da su 'Stekli pravo na mi

rovinu na osnovi radnog 
staža u ribarstvu,

— da im je u ukupnom mi
rovinskom stažu priznato 
najmanje 10 godina sta
ža u ribarstvu i,

— da im ukupan prihod 
po članu domaćinstva ne 
prelazi 50 posto prosje
čnog osobnog dohotka 
ostvarenog u privredi SR 
Hrvatske u protekloj go
dini.

U odnosu na dopuštena 
sredstva za sportski ribolov 
izvršena je restrikcija, odno
sno parangal je izbačen iz 
dopuštenih sredstava. To je 
prijedlog sportskih ribolova
ca koji smatraju da lov pa- 
rUngalom nema sportski ka
rakter; također je predviđeno 
plaćanje naknade za lov o-sti- 
ma pod svijeću — isti režim 
kao i za pušku, jer je ribu 
noću lakše uloviti, s obzirom 
na njenu manju pokretljivost 
i efekt zasljepljivanja.

Od donošenja Zakona o 
morskom ribarstvu do danas, 
doneseno je niz propisa koji 
zadiru u materiju ribarstva, 
pa je prijeko potrebno uskla
diti Zakon s novim odredba
ma.

S. CUKROV

Cesta Šibenik —  Drniš — 
Knin danas je jedna od naj
važnijih prometnica u cjelo
kupnoj prometnoj mreži Šibe
nika, jer povezuje značajna 
privredna područja u republi
ci.

Na toj značajnoj prometnici 
vrlo su česte prometne nezgo
de. Ona ima minimalnu pro
pusnu moć.

Niti jedan konstruktivni ele
ment ove ceste ne odgovara 
suvremenim uvjetima što utje
če na učestalost i težinu pro
metnih nezgoda.

Na udaljenositi od 56 km 
(Šibenik — Knin) postavljena 
jo šuma znakova (preko 200) 
koji daju informacije sudioni
cima u prometu.

Dopuštene brzine određene 
saobraćajnim znakovima vri
jede samo za normalno (suho 
— čisto) 'Stanje kolnika. Pro
pisi o sigurnosti prometa na 
cestama predviđaju da se br
zina mora podesiti, odnosno

0 prometnici Šibenik -  Drniš -  Knin
smanjiti prema stanju kolovo
za. To znači da se stupanj si
gurnosti pri normalnom stanju 
kolovoza ne smije smanjiti ni 
kada nastupi promjena kolo
voza, što praktički znači da 
zaustavni put vozila mora os
tati isti bez obzira na stanje 
kolnika.

Katastrofalna prometna ne
sreća koja se nedavno dogodi
la u predjelu Bilica također 
pokazuje da je cesta Šibenik— 
Drniš — Knin jedna od naj
opasnijih magistralnih cesta u 
našoj zemlji.

Među najugroženije dionice 
ove ceste je upravo predjel na 
kojem se dogodila spomenuta 
nesreća. Raspodjelom promet
nih nezgoda razvrstanih prema 
težini posljedica po pojedinim

dionicama ceste Šibenik — 
Knin, vid ljivo je da je na di
onici Šibenik —  Tromilja — 
Konjevrate zabilježen najveći 
broj nezgoda sa povrijeđenim 
licima. Također se može za
ključiti da je svaka treća ne
zgoda na toj dionici u prote
klih pet godina bila sa 
povređenim ili poginulim lici
ma. Sve to pokazuje da je 
dionica Šibenik —  Tromilja — 
Konjevrate prva po učešću u 
ukupnom broju prometnih ne
zgoda, pa time predstavlja 
najopasniju dionicu na cesti 
Šibenik — Knin.

Na toj dionici gdje je cesta 
uglavnom pretvorena u ulicu 
nije osigurana preglednost, ne
ma proširenja u krivinama, 
polumjer zakrivljenosti je vrlo

malen pa je gotovo i nemoguć 
prolaz dvaju teških vozila, ne
ma prelaznih ni vertikalnih 
krivina, križanje na toj dionici 
konstrukcijski loše izvedeno, 
sa nedovoljnom horizontalnom 
signalizacijom, pa stabilnost 
vozila osjetno šteti udobnosti 
putnika pri vožnji, itd.

Negativne elemente ove dio
nice još više pogoršavaju ne
povoljni vremenski uvjeti za 
vožnju.

Ako se uzmu u obzir okol
nosti uzroka nezgoda na cesti 
Šibenik — Knin, npr. preve
lika brzina, p«>grešno pretjeca
nje, mala vidljivost, itd. može 
se utvrditi da su uzroci nez
goda za mnoge vozače teški 
uvjeti vožnje nastali uslijed 
nepostojanja projekta ceste ili

načina njena korištenja, pa 
vozač mora korigirati njene 
slabosti i nedostatke.

Nažalost, cesta Šibenik — 
Drniš —  Knin jedna je od 
onih koja je na našem pod
ručju modernizirana po posto
jećoj predratnoj cesti. Naime, 
bez ikakvih zahvata rekon
strukcije stavljen je asfaltni 
sloj, što navodi vozača na veće 
brzine.

S obzimm na rezultate op
sežnih istraživanja na cesti 
Šibenik — Drniš — Knin nuž
no je izvršiti rekonstrukciju 
ove značajne magistralne ces
tovne prometne veze koja će 
poboljšati vrlo loše uvjete si
gurnosti prometa i time sma
njiti broj prometnih nezgoda, 
eliminirati uzroke mogućih 
zakrčen ja prometa, te vožnju 
učiniti sigurnijom, ljepšom i 
udobnijom.

Z. PERAN



O temi: Turizam i godišnji odmori

Odmor u čekanju
Imati jedan jedini godišnji 

odmor u 12 mjeseci i njega 
provesti u raznoraznom čeka- 
nju, na što su najčešće »osu
đeni« gosti koji ljetuju u na
šim krajevima, priznat čete, 
nije nimalo lako. Da bismo 
bolje shvatili svu težinu ovog 
momenta, treba najprije 
sagledati strukturu gos-tiju 
koja je kod nas najbrojnija. 
A to je u najvećem broju 
slučajeva ona s prosječnim 
jugoslavenskim standardom, 
a što opet znači, onaj sloj 
ljudi čija primanja ne dopuš
taju ljetovanje u skupljim 
ljetovalištima. A sama činje
nica da je takvim gostima 
džep (ili knjižica) relativno 
plitak, ne smije biti razlog 
za uskratu prava na ljetova
nje. Jer i njima je jednako, 
a Često i više, potreban puni 
i pravi odmor, da bi im u 
ostalom dijelu godine radni 
učinak bio što bolji.

Domaćice su ovdje najviše 
ugrožene, a nerijetko (eman
cipacija, uostalom, prodire 
sve više i brže) i  oba bračna 
druga. Najprije se ujutro ra
no kasnije može biti sa
svim kasno) čeka kruh i os
tale potrepštine iz prodavao
nice robe široke potrošnje 
zatim je u mesnici veliki 
»rep«, potom pred kioskom 
Za novine i cigarete puno lju
di. u pošti ili banci ništa bo
lje. Kada se sve to obavi, on
da se ne može kuhati ručak, 
jer je u međuvremenu nestalo

vode. Na redu je sjedenje kod 
kuće i čekanje vode, jer ako 
se ne iskoristi prvi trenutak 
kad »tekućina koja život zna
či« poteče iz »špine«, lako se 
može dogoditi da se jede ru
čak bez vode, a suđe do 
večeri ostane neoprano. Kad 
je ručak gotov može se kona
čno na plažu. A plaža je pre
puna ljudi i nema mjesta za 
sunčanje (treba ga čekati) i, 
uostalom, prošlo je već više 
od pola dana »odmora«. A 
ako — netko zaželi uveče izaći 
automobilom i ako mu to 
broj na registarskoj tablici 
dopušta, prisiljen je da posli
je p>odne ranije ode s plaže 
i po benzin. Ulice uske, zakr
čene drugim vozilima i koje 
čim još, a brzina puževska i 
napeta da se vozač ne bi pre
više odmorio. No, ipak se 
kreće. Sav sretan vozač dođe 
do pumpe, a kad tamo — ni
je prvi na redu. U povratku 
istom brzinom kao i ranije 
svladava sve prepreke i do
lazi kući. A onda čekanje na 
vodu da se opere i spremi 
za izlaz. Kad je napokon us
pio, pokupi obitelj i odlazi u 
jedan od restorana ili kavana 
gdje opet ima velik broj gos
tiju koji su prije stigli i red 
je da budu prije i usluženi.

Koliko god je točno da turi
zam sara po sebi ima puno 
ekonomsko opravdanje posto
janja, njegova šira društvena 
uloga je najmanje jednako 
toliko velika i

tom ga kontestu treba pro
matrati. Jer dokle god ne 
shvatimo da provođenje godi
šnjeg odmora daleko od stal
nog mjesta boravka ,od rad
nog mjesta, od svakodnevnih 
gužvi i tempa velegrada, smo
ga i buke, nije hir pojedinaca, 
a turizam luksus na koji 'tre
ba platiti visoki porez, neće
mo biti u stanju da pravilno 
ispunimo svoj društveni za
datak.

Godišnji odmor je za rad
nog čovjeka nasušna potreba, 
medicinski potpuno opravda
na i s dalekosežnim pozitiv
nim odrazima u kasnijoj pro
duktivnosti na radnom mjes
tu. A sve to smo radnom 
čovjeku dužni omogućiti, pa 
prema tome osloboditi ga 
nepotrebnog čekanja,

A omogućiti mu to možemo 
samo boljim organiziranjem 
uslužnih djelatnosti što se 
može postići otvaranjem više 
manjih opskrbnih centara u 
dijelovima naselja gdje ih 
nema. To bi umn<^ome pri
donijelo rasterećenju središta 
mjesta gdje se uglavnom i 
stvaraju najveće gužve i pro
metni zastoji. A čini nam 
se da nije na odmet uvesti i 
pokretne prodavaonice osnov
nim svakodnevnim potrepšti
nama za najudaljenija podru
čja, kao što su. na primjer, 
kampovi Murtera, Betine i Je
zera, koji su i po nekoliko 
kilometara udaljeni od naj
bliže trgovačke radnje.

T. URODA

Uskoro asfalt
za

Panorama Murtera

Cesta Skradin — Dubravi 
ce od životne je važnosti za 
stanovnike, ne samo Dubravi 
ca, već i obližnjih naselja: Ve
like Glave, Rupa, Plastova, 
Ićeva, Laškovice i drugih. Ka
kva je trenutna situacija d u 
kojoj su fazi radovi? Otišli 
smo u Dubravice zaobilaznom 
cestom Skradin — Pamu- 
čari — Velika Glava — Dubr 
avice koja je u vrlo teškom 
stanju, izrovana, puna rupa i 
neravnina na kojoj caruje 

prašina. Zatekli smo Josu Gro 
zdanića, predsjednika Mjesne 
zajednice i s njim o svemu 
pomalo razgovarali.

— Postojeća cesta datira 
iz 19. stoljeća i bila je jedina 
prometnica koja je  povezivala 
Skradin i njegovo zaleđe na 
sjeveru. Prije drugog svjet
skog rata bila je ^  naročite 
važnosti za prijevoz irudače 
iz rudnika u Dubravicama. 
Od Skradina do Dubravica 
duga ie točno 4 tisuće i 995 
metara, široka je oko 4 metra. 
Cesta je veoma opterećena. 
Prioritetna je za ovu regiju, 
jer se iz ovog kraja u Šibe
nik svakim danom vozi na 
posao oko 500 radnika u oba 
pravca. Zatim, za vrijeme 
školske godine, u šibenske 
srednje škole prevozi se oko 
120 učenika, a isto tako, pre
ma slobodnoj procjeni jedna 
trećina ponude na šibenskoj 
tržnici je iz ovog kraja. Da
kle, jedna asfaltirana suvre
mena prometnica i te kako 
nam je potrebna, kako Dub
ravicama, tako i okolnim 
naseljima.

Ideja o modernizaciji te 
ceste veoma je stara — nas
tavio je Grozdanič — prvi 
konkretni koraci učinjeni su 
1973. godine kada su mješ

tani Dubravica velikom veći- 
om rekli DA za samodopri- 
nos.

— U ožuj'ku ove godine rad
nici GEOTEHNIKE iz Zagre
ba izveli su kompletno mini
ranje trase radi prijeko pot
rebnog širenja ceste (6 meta
ra). Otada su radovi stali, a 
mi se služimo zaobilaznom 
prometnicom koja je u jad
nom stanju. Napominjem, da 
smo kod poduzeća PLAN u 
Šibeniku napravili idejni pro
jekt. Međutim, taj je projekt 
za nas iz nepoznatih razloga 
od strane SlZ-a za lokalne 
ceste općine Šibenik odbačen 
kao nepodoban. Sada je ces
ta minirana i napuštena. Što 
i kako dalje da asfalt što pri
je dođe do Dubravica?

— U Šibeniku smo kod 
nadležnih, nastavio je Groz- 
danić, u nekoliko navrata 
dobivali čvrsta obećanja o po
čecima izgradnje ceste, ali su 
ta »čvrsta« obećanja o poče
cima bila pomaknuta tako da 
ni do danas ništa nije učinje
no. To je kod naših mještana 
izazvalo veliko nezadovoljstvo 
i nepovjerenje u drugove iz 
Šibenika, kao i u nas, odgo
vorne drugove iz Dubravica. 
Na nedavnom sastanku u Ši
beniku, kojem su prisustvo
vali istaknuti rukovodioci, do
bili smo obećanje da će rado
vi biti nastavljeni. Na taj 
način cesta bi trebala biti go
tova ove godine.

Tko će izvod iti radove i  ko
liko će cesta stajati?

Na licitaciji ie poslove oko 
završetka radova na cesti 
dobilo poduzeće za ceste iz 
Šibenika. Radovi će stajati 
oko 11 milijuna i 700 tisuća 
dinara. Inače, to če biti po 
svim obilježjima lijepa i su
vremena prometnica.

T. CRNOGACA

L A T N  A
OD ULAZA u Šibensku luku, tvrđave Sv, Nikole 

(nekada zvane i »Ljuljevcem<x) pa uzvodno sve do 
Zatona, GuduČe i Slapova Krke nizu nam se sli
kovite drage, vale i britke kamene usjekline te 
se, ponekad i sami zatečeno pitamo: zar je mogu
će da nam se sve to nalazi tu, pored nas, na 
dohvatu ruke, sve te prirodne ljepote koje smo 
uvijek dužni nanovo otkrivati, ne samo sebi već 
i drugima?

Dakle, s vremenom nam i ono »neobično« po
staje sasvim običnim, usprkos našim željama da 
mu se, od vremena do vremena približimo poku
šavajući ga i vrednovati na dostojniji način.

Nekom stranom turisti uploviti u Prokljansko 
jezero, ili pak iz njega isploviti, može se dogoditi 
kao i jednom Talijanu s jahtom (a uz to još i 
ekspertu za turizam), da svoj brod upravi desno 
u sasvim pogrešnom pravcu. No, kad ga njegov 
pratilac, pilot iz naše Lučke kapetanije, isprav
ljajući mu kurs plovidbe, upita: »A  sada, gospo
dine?« — on pokaže prstom prema Stublju, što 
će reći — joŠ jednom na krivu stranu. Shvativši 
konačno svoju zabludu »ekspert« za^nešenjaćki 
kliknu: »Prijatelju, ovo je najćarobniji kutak Ja
dranske obale! I  kad bismo mi ovo posjedovali 
turističko čudo bismo napravili.«

Da, možda je ovaj naŠ susjed u svom odušev
ljenju ponešto i pretjerao. Međutim, ipak se nje
gov laskav sud o onome što je vidio i doživio 
može prihvatiti, jer ovo Što nas okružuje i nije 
samo voda. I  nije kamen već i nešto uzvišenije 
i poetičnije.

U Guduči postoje dva prirodna fenomena: mi- 
nijaturno jezero poput ovećeg gumna; ali gotovo 
stotinu metara duboko. I  sićušan izvor hladne

vode, koja izvire ispod jedne stijene od koje vode 
se čovjeku stalno gladni pa eto dobre prilike za 
sve one koji su slaba teka.

U kanalu Sv, Josipa (između Triske i Vukinca) 
nalazi se i klisura Tradan sa dvije spilje (ona 
prva uzvodno s dvoja vrata) čije se stijene okomi
to ruše u more. Eto, oko ovih se spilja raspredaše 
i razne tajanstvene priče o nekom strancu koji 
je, tobože u jednoj pronašao i zakopano blago. 
I  tome slično.

Pod Skradinom, međutim postoji spilja »Ne
pravda« za koju je vezana druga legenda, legenda 
o grijehu između djevera i snahe po čemu je i 
dobila ime.

Otočić Stipanac s potopljenim Gavanovim 
đvorima u Prokljanskom jezeru predstavlja još 
jednu atrakciju koju bi bilo vrijedno vidjeti. Ali 
pošto smo mi vezani uz naslov ove reportaže i 
stare zatonske tunolovce to ćemo se više pozaba
viti Zlatnom dragom i njenim osobitostima a 
samo usput i onim što je vezano uz ovu našu 
temu, prije svega o vrelima Litnoge i snježnoj 
vođi rijeke Krke, jer smo mišljenja da su baš 
ova vrela, kao i površinska strujanja vođe u iz
ravnoj vezi s nekadašnjim bogatim lovom na ve
liku plavu ribu u ovom tjesnacu, premda se neka 
mišljenja starih zatonskih ribara samo uvjetno 
mogu prihvatiti.

Već smo na drugom mjestu rekli da je crkveno 
pravo na dio ulovljene ribe stalo teći odmah 
nakon osnutka mjesne župe godine J533. a to 
znači da se ovdašnje pučanstvo i mnogo ranije 
baviše ovim zanatom pa su tako, uz migavce, u 
zatonskoj luci uvijek bili »stacionirani« i brodovi

s mrežama za lov na tunu i palamiđu. Istina, 
bilo je godina kad tuni ne bi bilo ni traga. I  jaô  
tada ribarima i njihovim ženama, jer nerihari 
jedva bi dočekali priliku da dođu na svoje, što 
bi bio obratan slučaj kod dobre lovine. Tada bi 
i prezreni ribari podrigivali sito i kao za inat 
pripremali dobar brudet na javnom mjestu te is
pijajući bučne zdravice udaraše se pesnicama pô  
sitom trbuhu, a bilo je tu i smiješnih zgoda i 
svađa — sve do hvatanja rukama za grlo.

Hvalisav ribar nije nikakva rijetkost. Naprotiv, 
on će se hvaliti da ulovi i kad mrežu praznu do
vuče kraju, od trupa će časkom stvoriti tunu, ođ 
girice trlju. Sit je i kad mu lonac visoko visi, a 
treću će bevandu, ne trepnuvši ni okom, pretvoriti 
u prvoklasno vino, što je ponukalo i starog Hek- 
torovića da se lati guščjeg pera i znalački obradi 
tu pojavu.

Godine 1880. u Zlatnu dragu nahrupiše, do tada 
neviđena masa tune. I  kao što je kroničar zabi
lježio ta je tuna naprosto sama uskakala u ri
barski lonac vođe. Našavši se tako pred jednom 
velikom dilemom, što da se radi ni kako da se 
ponašaju. Na sreću ni zabuna ne potraje dugo, 
jer ribarski »klikeri« ipak proradiše u pravi Čas. 
Stoga, jedan od paruna naredi da se jednom od 
mreža zatvori vala na najpogodnijem mjestu i 
ako se joŠ uvijek strahovalo da velika masa tune 
naprosto ne raznese tu krhku tvorevinu ispletenu 
od tankih lanenih niti. No, ma koliko snažna i 
brza tuna je, usput rečeno i veoma plašljiva riba 
te kad primijeti mrežu odmah jo j okrene rep i 
tu njenu slabu stranu ribari su koristili kad je 
bilo najpotrebnije.
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ZATON PRED MlS
Mještani Zatona dali su za 

uređenje m jesta preko tisuću 
i 500 dobrovoljn ih radnih sati. 
Dio sredstava iz m jesnog sa- 
modoprinosa bit će usm jeren 
na uređenje Zatona pred M IS. 
To su osnovne konstatacije 
koje smo čuli u razgovoru sa 
predsjednikom Savjeta M jesne 
zajednice Zaton, 2 E LJK O M  
MRSOM.

M IS je  v r lo  blizu. Šta je  sve 
do sada učinjeno na uređenju 
Zatona pred ova j izuzetno v a 
žan događaj?

— Budući da će se u Zatonu 
održati kompletna natjecanja 
u veslan ju i kajaku mi smo 
se morali dobro spremiti. U 
sklopu samodoprinosa jedna 
stavka se odnosila na uređenje 
obale kako bi sportaši imali 
što bolje uvjete. Do sada smo 
već uredili 800 metara obale, 
a nadamo &e da će cjelokuona 
obala biti gotova do početka 
igara. Bit će to, pored potre
ba za MIS i ugodno šetalište, 
a ubuduće bi ta obala mogla 
biti korisna za iznajmljivanje 
nekom jahting klubu ili što 
slično.

Šio je  učinjeno ma uređenju 
ulica, fasada, balkona u sa
mom mjestu?

— Na sastancima u Mjesnoj 
zajednici dogovorili smo se da 
svi mještani koji su u moguć
nosti, urede fasade. Poduzeće 
za nasade preuzelo je  na sebe 
obvezu da svima koji žele cvi
jeće daju nasade, tako da će i 
balkoni izgledati mnogo ljep
še. Park u mjestu također će 
biti uređen, bit će postavljeno 
cvijeće, uređene staze, itd. Po
red toga na obali je  stara ra
svjeta promijenjena, pa nova 
rasvjeta daje puno ljepši iz 
gled cijelom mjestu.

Dio sredstava iz sam odopri
nosa, već ste rekli, bit će upo- 
trebljen za uređenje mjesta. 
Što će iz tih sredstava b iti još 
izgrađeno?

— Samodoprinos je  raspisan 
na tri godine i uključuje iz
gradnju škole, koju još uvijek 
nemamo, pa ćemo jedan dio 
stare renovirati. Pored toga 
uredit ćemo ambulantu, gro
blje itd. Uređenje mjesta pred

MIS je sada prvi zadatak, ali 
i drugi ostaju jednako važni.

Jesu li m ještani dobrovoljno 
radili, je  U b ilo akcija?

— Do sada su mještani dali 
1.500 dobrovoljnih radnih sati. 
To je  doprinos u radnoj snazi 
svemu ovome što kanimo iz
graditi i mislim da su sve ak
cije do sada uspjele i bile ma
sovne.

M nogo toga ste već uradili 
na priprem am a za M IS. Šta 
još m islite uraditi, ko ji su to 
poslovi ko je  ćete završiti do 
početka Igara?

— Izvedena je rekonstrukci
ja električnih vodova, pošte, 
pa je Zaton praktično rasko- 
pan. Stoga je prvenstveni za
datak da asfaltiramo ulice, u 
čemu će nam pomoći i »-Podu
zeće za ceste« Šibenik, bar se 
tome nadamo. Mi ćemo sami 
dobrovoljno uraditi one grube 
radove na zatrpavanju kanala 
i slično. Problem nam stvara

ju napuštene prodavaonice. 
Naime, otkad se Privredno 
poduzeće Zaton udružilo sa 
SOUR-om »Sibenka« dobili 
smo obećanje da će prodava
onice biti uređene. No, osim 
samoposluge, sve je još po 
starom i još gore. Ukoliko se 
to ne uradi, bit će to ružna 
slika za sve posjetioce.

Tko vam  od šibenskih orga
nizacija udruženog rada pruža 
pomoć?

— Poduzeće »Ivan Lučić- 
Lavčević«, koje je radilo na 
izgradnji hangara mnogo nam 
je pomoglo, prije svega u pri
jevozu materijala. »Poduzeće 
za ceste« Šibenik dat će stro
jeve za asfaltiranje, a i TLM  
»Boris K idrić« nam je  pružio 
određenu pomoć u radovima 
koje smo izvodili na obali. 
Dobivamo pomoć, ali ipak naj
više radimo sami.

Razgovarao: M. RADOS

KRATKE VlUESTI
P IR O V A C

N O V A  A M B U LA N TA

Mjesna zajednica Pirovac 
završava zdravstvenu ambu
lantu, na površini od 300 če
tvornih metara. U sklopu 
ambulante nalazit će se zub
na _ ordinacija, stanica za hi
tnu pomoć, priručni laborato
rij li stan za liječnika. Drugi 
su građevinski radovi gotovi, 
a završetak svih radova oče
kuje 'se krajem godine. Do 
sada je utrošeno 2,000.000 di
nara, a sredstva su osigurali 
SIZ za zdravstvo i samodopri
nos Mjesne zajednice, (se)

DJECA IZ  K N IN A  U 
TIJESNU

Društvo za tjelesni odgoj i 
rekreaciju »Partizan« iz Knina 
organiziralo je  ljetovanje svo
jih najmlađih članova u T ije 
snu. U tri smjene bit će na 
more upućeno oko 100 djece. 
Za neplivače bit će organizi
rana škola plivanja, (rt)

PRO ŠIRENJE  TELEFO N SKE  
M REŽE

Poduzeće PTT  saobraćaja iz 
Šibenika nabavilo je ATC  sa 
60 priključaka, a ovih dana bit 
će montirana u Bratiškovcima. 
Bratiškovci- su prije nekoliko 
godina dobili telefonsku vezu. 
Centralu je isporučila tvorni
ca telekomunikacijskih uređa
ja »N ikola Tesla« iz Zagre
ba. (rt)

Z A TO N
P R IM L J E N I O B JE K T I M IS-a

Ovog tjedna Općinska ko
misija primila je poslije 'teh
ničkog pregleda objekte na 
veslačkoj stazi u Zatonu (han- 
gar, ciljna kućica i objekt za 
novinare). Radove je  izvodila 
RO »Ivan Lučić - Lavčevič« 
Split, gradilište Šibenik. Vri
jednost radova je 17,000.000 
dinara.

Mjesna zajednica izgrađuje 
šetalište uz more d parkirali- 
šni prostor, od sredstava ko
ja dobila od SlZ-a za održa
vanje luka i lučica. Radovi
ma rukovodi inženjer Stipe 
Mrša. (sc)

Jezera — sve veći napredak u turizmu

Fregulice iz Je ze r
Falimo se da na 300 kuć imamo 110 telefoni, ča je prr^ 

sjek bolji nego u Švicarskom Ma, ča će nan to ka u ove litnje 
misece ne moremo nikoga zvati, niti nas more ki avizciti o 
dobru i peguli. Mores čili dan okričati brojeve, ne moreš ni 
smrt javiti. A, ka' smo kopali Brošćicu i vukli kabel mislili 
smo da smo se vezali s cilin svitom. Ma, glavno je da ga ima
mo!

Jedna nas činjenica u isto vrime veseli i rastuzuje. Od 
pantivika m i smo misto mornara, ribara i ronilaca, a zadnjih 
godin sve višje i misto ugostitelja, i to ne onih malih, ča bi 
čili otok, i širja, i dalja okolica ugostiteljska brez nas?! Sve 
ugostiteljstvo vodu naši ljudi — strukovnjaci, a uz njih stoti
nu onih: šef sale, glavni konobar, glavni kuvar i tako naprid. 
Eto, to je ono ča nas veseli. A ono ča nas žalosti, steže u prsi 
i grlu je to Ča nemamo pravoga ugostiteljskoga objekta (osin 
dvi male gostionice) i ča ti strukovnjaci ne radu doma. A, 
po snazi, brojnosti ugostiteljskoga ljudstva, po prirodnim li- 
potaman — more, uvale, otočići . . .  mogli bismo biti prava 
turistička meka, u najmanju ruku, recimo, ka Makarska. Ma, 
dojti će i naše vrime!

Nikako se ne moremo rišiti litnje napasti — farabutov 
domaćih i stranih ča s motoriman i ponašanjen tiraju strah u 
kosti poščenomu svitu, ki želi m ir i  odmor. N jijove ^prista
ve« traju po čilu noć i niki in ne more ništa, ni milicija, ni 
palagrafi. Moraš i' trpiti i tako dani odmora pasivaju.

Radili smo »udarniŠki«, poravnali put do 'vale »Kromašna 
luka«, kupališća kakovih je  malo. Guštali smo po njemu pa- 
sati, drit, ravan, ka magistrala, doduše brez asvalta. I  onda 
je došlo ono naše. Uvatila se čeljad drugoga posla, a put ban- 
dunali. Sa' su ostale samo dvi stazice Ča i' auti utiru koliman, 
sve je ostalo ka prije obreslo svin i  svačin. Za urediti sve 
tribati će nove akcije. Tako je to kod nas.

Svit ka svit, nika' kuntenat. Jedni su za ovo, drugi za 
ono. Jedniman je crno ono ča je drugiman bilo. Iv i je prazno 
ono ča je Anti puno. I  tako naprid. Jedni su za fureštariju i 
gungulu, drugi za komod i mir. A, da nan je dobro to se vidi 
po nan i po mistu. Sve novo, bogato. Ali nećemo propušćati 
reći da smo ča imamo stvorili sami na svoje špale, u znoju 
lica svoga, a da nan niki ništa ni da ka tolikiman oko nas. 
Neka, bar nikomu ništa nismo dužni. Držimo se one: Bolje 
manje a slađe!

Na kraju ovih nekoliko fregulic triba reći, da nema ci- 
menta ni za lik. Čekaju kuće, dvori, garaže, pa i riva, jerbo 
toga lika ni za lik. Sad nas muči kako to rišiti i brod cimenta 
u valu svurgatU?

TOM

D R A G A
Završivši prvi dio posla, ribari se tada užurba

no baciše na izlovljavanje drugim mrežama, a to 
gotovo potraje čitavih petnaestak dana. I  konačna 
bilanca: dvanaest vagona tune!

Stari su ribari pričali da je tri mjeseca tjesnac 
zaudarao po ribljem ulju i rib ljim  Iješinama u 
raspadanju pošto su mnoge od njih uginule ranije 
i tako svršile na morsko dno, a sličan slučaj se 
dogodio i godine 1911. kad su zatonski ribari ulo
vili sedam vagona tune.

Eto, o tog vremena se ovaj dio tjesnaca i na
zvao »ZLATNOM DRAGOM«, što će reći — zla.t- 
nim rudnikom ribara te je kao takav i ostao 
zapisan u spisima Šibenske Lučke kapetanije sve 
do današnjeg dana.

Međutim, ako upitate nekog starog (još živog) 
ribara — zbog čega je velika plava riba tako ma
sovno posjećivala ovaj tjesnac on će vam jedno
stavno odgovoriti: »Žica vode.« Dakle, izvori i 
struje. A da li je tome tako i da li se može povje
rovati u tu jednostavnu ribarsku priču ja sam 
već rekao svoje mišljenje. I  to iz više razloga.

Ima jedno mjesto između Triske i šenišne 
punte gdje se velika plava riba danima zadržava 
i pračaka za koju pojavu će ribar reći — da se 
zadržava na »vođ i«! A što je  to »vođa« da li stru
ja koja je na tom mjestu najviše izražena (povr
šinski). Istina, tuna se s večeri povlači sve do 
Martinske, da bi se idućeg jutra pojavila na istom 
mjestu. A ako pak uđe u Prokljansko jezero i za 
takvu će pojavu ribar imati svoje mišljenje: »Po
šla je na pranje«.

Na glavnim ribarskim »poštama« Boku i Buhi- 
ću vječno su gorjele ribarske vatre, a na uzvi-

Otoćić Stipanac u Prokljanskom jezeru

šenijim kotama stalno motrile ribarske straže. I  
jao ti onom stražaru koji bi krivo ocijenio brzinu 
i smjer kretanja ribljeg jata, jer bi se tada na 
njegovu jadnu glavu bacalo drvlje i kamenje. No 
kad bi on povikao: »Na vesla!« — časkom bi 
svatko pronalazio svoje pravo mjesto u ribar
skom brodu. Od brzine i snalažljivosti sve je 
ovdje zavisilo: i sreća i nesreća. Na ovim »pošta
ma« mnoga je tuna i palamida izgubila glavu i 
svojim životima podmirila ribarske dugove.

Na suprotnoj strani kanala (šibenskoj) nalazi 
se pošta Strmica, koju CrniČari nazivaju i Rav
nom stranom. I  pored tune ovdje se lovilo i zu

bace krunaše teške po prim jerku i do trideset 
kilograma. Ali lov na ove tuste ljepotane trajao 
bi samo nekoliko dana u svibnju. Međutim, čim  
bi se našli opkoljeni mrežom ovoj bi prvorazred
noj ribi časkom popucala žuČ i ona bi isplivala 
na površinu s trbusima okrenutim na gore.

I  o ovoj pojavi su ribari imali svoje specifično 
mišljenje. Rekli bi da su izvršili kolektivno samo
ubojstvo od tuge za izgubljenom slobodom.

Zim i (baš u jeku najvećeg tunolova), kad na
padaju obilate kiše, vrela Litnoge proteču mutnom 
kaljavom vodom pred kojom se tuna odmah po
vlači natrag, što ribari smatraju pravim proklet
stvom. A to isto se događa i kad se s proljeća 
stade otapati snijeg na Dinari pa rijeka Krka 
izbljuje bijelu snježnu vodu koja, prema ribar
skom mišljenju, »grize« veliku plavu ribu za oČi. 
Tad, nema druge već Čekati bolja vremena: sun
ce i buru koji će učiniti svoje. I  kaogođ što su 
ribarske oči bile upućene jačem sjevernjaku tako 
isto su i težačke zirkale prema kakvom oblačku 
zbog kiše, dok su mjesni župnici molili boga — i 
za jedne i za druge, ribarima podari buru, a isto
vremeno i težacima više vlage.

Nakon dobrih ribolovnih godina i bogatiji su 
seljaci bacili svoj ponos pod noge te bi krišom 
slali svoje žene parunima da i  nekog od njihovih 
uzmu u ribarsku družinu, moleći ih usput i da to 
ostane tajnom, mada je takva tajna mogla ostati 
tajnom samo do idućeg jutra, jer bi ribarske 
Žene jedva Čekale trenutak da to objese o sva 
zvona.
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J t a  mi imamo od V
MINU prva polovica kolovoza, a s njom i čar lje

ta. Sunce više ne prži pravim žarom, plaže postaju 
svakim danom sve »prostranije«, a turistički radnici 
na našim otocima (naročito Murteru) odahnuše: u 
ovoj godini neće imati više problema s vodom.

— E, jedva sam čeka da ovo »čudo« prođe — vaj- 
ka se poslovođa prodavaonice (jedine) na gradskom 
kupalištu Jadrija. Bilo je za poluditi. Ujutro od se
dam pa uvečer dok traje sunce. Još da je bilo robe...

— Muči, bar si se okupao, velim ja.
— Ma je, vidio sam more ka i onaj što nije doša 

na nj. A, kada? Nadoknadit ću sve to u devetom, ako 
bude lipo.

I tako, jedni se i ne okupaše.
Drugi prave prve bilance »u šporko«, vrte glavom 

nad stavkama aktive i žale za propuštenim prilika
ma. Jer, moglo se učiniti puno više prometa da je 
sve štimalo kako treba, počev od organizacije posla 
pa do opskrbe.

Ostadoše za nama murterske ljetne igre, skradin- 
ska fešta, brodaričke, pirovačke i druge večeri. Odah
nuše i magarci koji malo pomalo postaju zaštitni 
znak organizatora ljetnih igara u našim malim mje
stima.

— Viderzen do iduće godine, dovikuje plavookoj 
Ingi grupa vodičkih mladića.

Ma, nije mi uopće žao što lito odlazi, govori 
susjeda Milka. Ajde bogati, zaželila sam se prave 
kapi mlika. Ni bokun sira nisam okusila ima »vla
ška« godina. A o ribi i drugim lipim stvarima da i ne 
govorim.

— Što mi imamo od lita, upade u razgovor druga 
susjeda kojoj se, i pored najbolje volje, ne mogu 
sjetiti imena. Samo više cijene i nedostatak robe. I 
eto ti ga na. Ja nemam sobu za iznajmljivanje...

Očito da ima i negativnih bilanci i da turistička 
sezona nije svima bila blagonaklona, naročito onima 
koji nisu imali roštilj i svoju posadu za ulov ribe 
ili, u najmanju ruku, tablu s natpisom: »Zimmer 
frei«.

A u samom gradu, manja prometna gužva, a time 
i manje slučajeva zabranjenog parkiranja. Kafići i 
dalje rade punom parom, a raspoloženi glazbenici 
ispred hotela »Krka« i na Vidilici sviraju nešto tiše, 
tako da je i onim najbližim susjedima zajamčen mi
ran san.

Na novoj tržnici čitavo brdo lubenica. Mnogi za
dovoljno trljaju ruke jer, dolaskom nešto svježijih 
dana, očekuju pad cijena toj popularnoj robi (tko 
kaže da život postaje skuplji), što opet naročito ne 
veseli radnike »Čistoće«.

I tako, umnogome se počinje osjećati dah jeseni. 
Na prste se već počinju brojiti dani do početka 
MIS-a. U toku je masovna akcija na čišćenju grada. 
Očito da će za vrijeme održavanja Igara sve blistati. 
Osmijeh neće silaziti s usana prodavača, konobara 
i drugih koji se bave uslužnom djelatnošću. A potom, 
zna se: osmijeh će se istrošiti, neće biti snažnijeg 
motiva za održavanje čistoće u gradu i sve će poma
lo ući u staru kolotečinu.

Dobro reče moja susjeda. Dobro je što sezona 
prolazi.

Čovjek više ne strepi da neće po nekoliko dana 
naći piva, radenske ili sličnog u mnogobrojnim pro
davaonicama.

A lakše dišu i članovi brojne ekipe koja na Subi- 
ćevcu (kao i obično, u zadnji čas) ulaže pojačane 
napore da sve bude spremno za MIS. I noću čak 
buče buldožderi i drugi meni nepoznati strojevi. Sre
ća je što u to doba ne gruvaju mine (kao danju), 
jer noćni su snovi intenzivni.

Mala je opasnost i od požara. Vatrogasci će oda
hnuti.

Dobro je, dobro, što ljetu dolazi kraj.
Živko ŠARIČ

POSLJEDNJA VIJEST

.Zlatno jedro' Prvlć luci
Prvić Luka ovogodišnji je  

dobitnik jadranskog jedra, tra
dicionalne nagrade koju za
grebački tjednik »^Arena« i 
Turistički savez Hrvatsko do
djeljuju najboljim  malim tu
rističkim mjestima na Jadra
nu, i to na osnovi glasanja 
»Areninih-« čitalaca. Prvo m je
sto, koje je  u tom glasanju 
osvojila Prv ić  Luka zaista je  
veliko priznanje i turističkim 
radnicima i svim m j^tanim a, 
koji su brojnim dobrovoljnim

akcijama na uređenju mjesta 
i poboljšanju kvalitete turis
tičkih usluga »■osigurali'« ovo 
vrijedno priznanje.

»Z latno jedro « »-Aretae« bit 
će predstavnicima Turističkog 
društva i Mjesno zajednice 
Prvić Luka i Općinskog turi
stičkog saveza uručeno danas, 
na središnjoj »•Areninoj-« pri
redbi koja će se održati u R a
bu.

2. P.

fifi

II
se priprema 

za povu sezoflu
U prvih sedam mjeseci ove 

godine, »Ribomaterijal« je 
potpuno ostvario plan proda
je. Artikli koji su bili najviše 
traženi je oprema za sporL, 
lov, ribolov, kampoprema li 
brodcx>prema. Plan bi možda 
bio i premašen da nije doš
lo do nestašice nekih roba 
iz uvoznog asortimana, naro
čito kampopreme. Proizvođač, 
naime, nije imao sirovine i 
to je dovelo do usporavanja 
proizvodnje. Iz istog razloga 
neće biti moguća nabavka 
plastičnih čamaca do listo
pada ove godine.

Ova radna organizacija jed
na je od devet poslovnih je
dinica zagrebačkog e^portno- 
rimportnog poduzeća. Prošle 
je godine vrlo skromno poče
la sa nabavkom i prodajom 
opreme za zimske sportove. 
Međutim, kako je potražnja 
bila neočekivano velika, već 
sada se vrše pripreme za na
bavku svih potrebnih artika
la za jesenski, zimski sport 
i lov. Interesantno je spome
nuti da je Ova oprema ponov
no oslobođena maloprodajnog 
poreza na promet. Tako će 
ove godine u prodavaonica
ma »Ribomaterijala« biti mo
guće nabaviti kompletnu 
opremu za zimske sportove 
za sve uzraste.

G. S.

Split 1979

šibensiie pouijesti

Krišom uklesani portreti
Prvi konzervatorski radovi na Katedrali, najvje

rojatnije zbog prodora vode, izvršeni su od 1843. do 
1856. godine pod rukovodstvom šibenskog arhitekta 
Pavla Bionija i inž. Wolfganga Pahlera sa Jakovom 
Pasinijem i njegovim sinovima, a nešto kasnije re
konstrukcije je obavljao Petar Zen iz Venecije. Krup
niji zahvati izvršeni su na kupoli i pokrovu srednjih 
i pobočnih lađa, zatim na kamenoj plastici Katedrale, 
na vijencu glava, te na glavnom i pobočnom portalu. 
Ukupna vrijednost svih tada obavljenih radova izno
sila je 30 tisuća zlatnih forinti, što je u to vrijeme 
činilo basnoslovnu cijenu.

Na pobočnom portalu (na snimci našeg suradnika 
Danila Trive), na stupicu sasvim desno krišom su 
tada uklesani portreti ličnosti talijanskog pokreta za. 
ujedinjenje — među kojima kralja Viktora Emanuel- 
la, Giuseppea Garibaldija i Giuseppea Manzinija. 
Ovaj konzervatorski zahvat pripisuje se Petru Ženu 
i njegovim suradnicima.

Vrijeme posezonskih cijena 
u turističkim mjestima

Broj gostiju koji borave u 
turističkim mjestima šiben
ske regije ovih je dana prepo
lovljen u odnosu na srpanj 
i prvu polovicu kolovoza. Ra
čuna se da u hotelima, kam
povima, odmaralištima i  kuć
noj radinosti ljetuje oko 
40.(XX) posjetilaca, što je joŠ 
uvijek znatno više nego u 
istom razdoblju prošle godi
ne. Ove ie sezone, naime, od
lazak većeg broja gostiju 
»pomaknut« na neki naćin za 
desetak dana kasnije, pa se 
očekuje da će mnogo više 
slobodnih mjesta biti tek pri 
kraju sljedećeg tjedna, dakle, 
na samom početku rujna. Tre
nutno slobodnih kapaciteta 
ima jedino u kampovima i 
kućnoj radinosti, dok su ho
teli još uvijek uglavnom puni. 
A u većim turističkim središ
tima, kao što je, na primjer, 
PrimoŠten, slobodna je soba 
još uvijek prava rijetkost, pa 
i u privatnom smještaju.

Od 1. rujna u većini naših 
hotelskih ribjekata cijene pan
siona bit će za oko 20 posto 
niže lU odnosu na one u samoj 
špici sezone. Tako će u rujnu 
cijena pansiona u dvokrevet
noj sobi u »Solariisovim« ho

telima iznositi od 200 do 235 
dinara, ii »Imperij alu« 220 do 
270, u hotelima »Vodičanke« 
(»Olimpija«, »fPunta«) 260 do 
314. S obzirom na održavanje 
dijela 8. mediteranskih igara 
u našem gradu, ugostitelji oče 
kuju da će posezona, unatoč 
posezonskim cijenama, pred
stavljati zapravo pravi nasta
vak pune sezone. Pitanje je, 
međutim, da li će i konačni

financijski rezultati u oblasti 
turizma i ugostiteljstva biti 
primjereni ostvarenom turis
tičkom prometu. S obzirom 
na niske prodajne cijene, koje 
smo turistima ponudili i ove 
godine, lako bi se moglo dogo
diti da Se turističko — ugos
titeljska privreda ponovno na
đe na popisu onih koji su 
loše poslovali. Ili će možda, 
ipak biti drukčije...

Ž. P.

u „svetu" nedjelju
S PROZORA lijep pogled na stadion »Rade Končar«. Vi

soko u nebo vinule se šiljate željezne konstrukcije s kojih 
će bljesnuti rasvjeta nad zelenim igralištem. Eto, i naš grt^ 
dobio je suvremenu rasvjetu. Šubićevac je dobio drukčiji iz
gled. Zbogom staro dobro igralište koje je do ove godine od 
kada postoji tama pokrivala neposredno po zalasku sunccu

Nedjelja je. M oj se gost divi promjeni. Promatra Šubiće
vac i promjene koje se ovdje odigravaju.

— Zašto ne rade?
— Danas je nedjelja, praznik.
— Pa što. Zar će zaista ove poslove završiti u roku.
— Obećali su, rekoh...
— Mislim da bi morali raditi i nedjeljom — reče moj 

gost kategorično.
D.G.
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„Z a lo g a j" zdravstvene 
zaštite u Perkoviću

Svaki čovjek u svom životu 
prolazi uglavnom kroz period 
većih i za životni opstanak 
važnijih promjena od kojih 
su najvažnije: prvi odlazak u 
školske klupe, zatim odlazak 
u armiju, prvo zaposlenje i 
odlazak u -mi'rovinu. Prve tri 
promjene nose u sebi znatiže
lju, brigu i radost, dok se 
četvrta promjena, odlazak u 
mirovinu, teško može opisati.

Radnik s izvjesnom dozom 
tuge, nesigurnosti pa i kom
pleksa manje vrijednosti na
pušta ‘Svoju radnu organiza
ciju i svoj dotadašnji ritam 
života.

Kako pomoći i pripremiti 
radnika koji će uskoro napu
stiti radnu organizaciju i 
otići u zasluženu mirovinu?

Svaki radni Ćovjejc-kandi
dat za mirovinu pretresa u 
svojim mislima problematiku 
svog budućeg života, misli o 
svojoj obitelji i brine ise ka
da su u pitanju bolest, školo
vanje djece, neriješene stam
bene prilike, imovno stanje i 
drugo. Prema tome, pomoć 
radne organizacije koju rad
nik napušta odlazeći u miro
vinu, kao i pomoć društvenih 
organizacija, posebno sindika
ta, trebalo bi da donekle, ako 
ne sasvim, osigura miran ži
vot budućem umirovljeniku i 
njegovoj obitelji,
- U ovakvom prelaznom roku 
radna organizacija d njeni or
gani trebali bi radniku i sko- 
rom umirovljeniku dati svu 
mogućnost da njego\a prima
nja prije odlaska u mirovinu 
budu adekvatna njegovu rad
nom iskustvu, stručnoj -sposo
bnosti i godinama njegova 
cjelokupnog rada. Ne bi tre
balo dopustiti da se zbog go
dina starosti zapostavi njego
vo radno iskustvo, njegove 
radne sposobnosti te tako dis
kvalificira njegov minuli rad.

U takvoj situaciji pogotovo 
užoj, osnovnoj i radnoj jedi
nici koju će uskoro napustiti 
radnik, odlazeći u mirovinu, 
treba stvoriti atmosferu po
štovanja, respektirati godine 
i dosadašnji rad i ma kraju 
prirediti rastanak koji doliku
je starom radniku i radnom 
drugu.

Odlazak radnika u mirovi
nu ne znači i prekid veze sa 

. radnom organizacijom. Mi
slimo da ne bi bilo ni drugar
ski ni čovječno stvarati za
ključke da radnik koji odlazi 
u mirovinu nema više ništa 
Sa radnom organizacijom. 
Sva njegova prava su jasno 
iznesena u našim samouprav
nim pravilnicima i  ne bi tre
balo zaboraviti što umirovlje
niku treba dati i što mu

Aforizmi
Siromah bi najradije prihva
tio reumatizam bogatih

— o —
Neki su bistri kad mute

— o —
1 kružna meta ima uglove

—  o —

Nije se rodila pod »sretnom 
zvijezđom<x jer je u to vrije
me padala kiša.

— o —
Razmijenili bi mišljenje kada 
bi ga imali

—  o —
Bolje je da vas uhvati panika 
nego milicija.

OSICA

pripada. Sigurno je da rijetko 
koji umirovljenik odlazi u mi
rovinu zdrav, psihohzički u 
redu i materijalno osiguran. 
Tu je potrebna pomoć radne 
organizacije i društvenih or
ganizacija.

U našem gradu imamo izra
zito lijepe primjere koji go
vore o brizi za stare radnike 
koji su otišli u invalidsku ili 
starosnu mirovinu. Ovdje po
sebno treba istaknuti radnu 
organizaciju TEF-a, njihove 
društvene organizacije, a po
sebno Klub starih radnika, 
koji usko surađuje sa svo
jom matičnom radnom orga
nizacijom u interesu svojih 
starih i iznemoglih umirovlje
nika.

Svaki radnik prilikom stu
panja u radni odnos sa ra
dnom organizacijom mora po
ložiti određene testove, obavi
ti liječnički pregled i treba 
da bude psihofizički sposoban 
za posao koji mu radna orga
nizacija određuje prema nje
govim stručnim sposobnosti
ma i kvalifikaciji. Dakle, to 
je početna obveza radnika 
prema radnoj organizaciji ko
ja ga prima na rad. Vjeruje
mo da 'treba- da postoji i ob

veza radne organizacije pre
ma radniku koji odlazi u 
mirovinu, bilo zbog starosti 
ili bolesti. Nije rijedak slučaj 
da radnik odlazi u mirovinu 
iscrpljen od posla, s tragovi
ma bolesti koja ga je zadesi
la na radnom mjestu i slično.

Zbog toga radna organiza
cija treba da pomogne one 
koji Idu u mirovinu, da se 
bori za humani odnos prema 
njima. Humanost je bitna 
karakteristika našeg društva 
i ona se osjeća na svakom 
koraku našeg društvenog ži
vota. I stisak ruke i lijepa ri
ječ na rastanku već mnogo 
znače za one koji se rastaju 
sa svojim radnim mjestom, 
drugovima i -radnom organi
zacijom.

Sigurno je da će umirovlje
nici naše općine znati cijeni
ti ■razumijevanje naših dru
štvenih i radnih organizacija, 
ali treba još mnogo toga uči
niti da naši stari radnici koji 
odlaze u mirovinu ili se spre
maju za mirovinu, ili su već 
u mirovini, steknu uvjerenje 
da se o njima vodi računa i 
da oni nisu otpisani.

M. PAVEŠIC

Druže urednice

Stanovnike Perkovića naj
više muči problem ambulante. 
Ova zdravstvena ustanova na
lazi se u privatnim prostori
jama već 15 godina. Tek je 
ove godine renovirana pa iz
gleda malo bolje. I  sve to ne 
pomaže pacijentima koji go
tovo svakog dana tako željno 
očekuju liječnika.

Krajem svibnja ove godine 
došla je liječnica da bi nakon 
desetak dana napustila Per- 
kovič i otišla. Nakon toga 
došao je jedan liječnik, na
žalost mještana svega za ne
koliko dana, da bi se nakon 
toga i on izgubio.

Ovakav »sistem« rađa u na
šoj ambulanti prakticira se 
več više godina. Perkovčani- 
ma ne preostaje ništa drugo 
nego da trpe i čekaju ...

Pitamo se: dokle če se Per- 
koviču oduzimati ovaj mali 
zalogaj zdravstvene zaštite?

A sada nešto o dogradnji 
željezničke postaje u Dabru.

Opet su nastavljeni radovi 
na ovom objektu. Ova »iz
gradnja« traje več tri godine. 
Zbog toga splašnjava volja 
i onih koji rade jer oni znaju 
da financiranje ovog objekta 
vrši sama Mjesna zajednica. 
Očekuje se pomoć ŽTP-a. 
Perković, kolovoza 1979.

Ljiljana CRLJEN

Ciavno je prodati
Druže urednice,

kupili smo u »Šibenkinoj« 
prodavaonici 99 igračku »Me- 
hanotehnike« Izola, koja je 
kod kupnje djelovala potpuno

Taj naš lipi Dolac...
Dolac je najstarija jezgra grada. On i nje

govi žitelji, odolijevali su mnogim burama, 
ratovima, bolestima i patnjama kroz stolje
ća, Sad smo u 20. stoljeću, u dobu tehnike, 
svemirskih letova, velikih izgradnji i koje
čega drugoga.

Naš Šibenik se u to vrijeme podosta pro
širio i izgradio. Baldekin, Vidici, Meterize, 
Šubičevac, sve su to novi dijelovi grada. Ne
boderi niču iz dana u dan, betonska masa 
prekriva livade, šume i vinograde, a na naš 
Dolac nitko nije mislio (ili nije htio misli
ti) sve do naših dana. Dolac je ostao isti 
kakav je bio u vrijeme Krešimira, Mlečana, 
Turaka. Zapravo, ne bi se moglo reći — isti. 
Težačke kuće davno bijahu prave dalmatin
ske kuće. Sada su se izgubile u bespravnim 
nadogradnjama betona i bloketa. Lijepe na
še kale i bute, nekad bijahu gnijezda za, 
mlade zaljubljenike, a sada su prekrivene iz
metima i smećem, koje razvlače mačke, pan- 
tagane i druge »domaće beštije«. Popularni 
mandroč u kojem je nekad voda bila čista

i bistra (o luci da i ne govorimo), sada je 
u sličnom stanju.

Čemu sve to vodi? Zagreb, Beograd i dru
gi naši gradovi, veliki i mali imaju svoje 
»stare gradove«, koji su omiljena mjesta tu
rista i posjetilaca.

Zašto naš Šibenik ne bi imao nešto ta
kvo? Zašto turist ne bi mogao doći u Do
lac, kupiti neki lijepi šibenski suvenir, slika
ti se ispred čiste bute, sjesti u pravu, ured
nu tovernu, pojesti slanu srdelu i popiti kva- 
rat vina. Zašto? Zašto ne bismo mogli vi, 
ja, bilo tko, prošetati čistim Docem ... Za
što? Mnogo je tih zašto? Ali, pustimo to. To 
je za sada samo maštanje.

Ipak, počelo se nešto raditi ovoga ljeta. 
Radi se, naime, parkiralište za 20-tak auto
mobila. Čovjek od automobila, uzeo je i ono 
malo prostora čovjeku od mora. Radovi za. 
sada napreduju dobro i sve govori da če to 
biti gotovo do početka MIS-a, kad če mno
gobrojni sportaši i posjetioci doći u Šibe
nik, u Dolac, i zapitati se: »Zar je ovo stari 
Šibenik«? Željko KRNČEVIĆ

ispravna. Nismo mogli to od
mah provjeriti, jer je tvorni
čki upakirana u najlon vreći
cu. Cijena jo j je oko 110 din. 
Igračka »buba mara« izgleda 
vrlo lijepo. Odnijeli smo je 
kući i bili zadovoljni što će
mo obradovati jednogodišnje 
dijete, koje se več veseli li
jepoj igrački. Ali, sad dolazi 
ono a li . ..

Igračku smo raspakirali i 
dali djetetu da se igra. Nije 
prošlo mnogo vremena i je
dan točak se naprosto odlije
pio. Kupili smo ljepilo i po
kušali to zalijepiti, ali to nam 
nikako nije pošlo za rukom.

Tada je moja snaha otišla 
u prodavaonicu gdje je igra
čka kupljena i zamolila da jo j 
dadu ispravnu igračku.

Na njeno veliko Čuđenje, a i 
sviju nas, u prodavaonici je 
dobila odgovor da je igračka 
jeftina i da jeftine igračke ne 
mijenjaju.

Zatim sam otišla i ja i do
bila sličan odgovor. . Uzela 
sam adresu i obratit ću se 
tvornici. Međutim, da drugi 
ne bi prošli ovako kao mi, 
mislim da je dobro da se zna, 
ako im se dogodi isto, đa će 
ih u prodavaonici uvjeravati 
đa je dijete od godinu dana 
jako i da može lomiti plasti
ku. Napominjem, pokušala 
sam da odlijepim drugi to
čak, ali mi nikako ne polazi 
za rukom.

I  zato, nažalost, još jednom 
moram konstatirati, da je 
glavno samo prodati.

T. R.
Šibenik

. J

Izložba

losipa Škerlia
Ovih dana u našem gradu 

otvorena je još jedna zani
mljiva likovna manifestacija. 
U galeriji Krševan, svoje li
kovne radove izlaže Josip 
Škerlj, umjetnik iz Dubrovni
ka.

Josip Škerlj rođen je 1941. 
godine, a Akademiju likovnih 
umjetnosti završio je u Za
grebu. Svoje radove izlagao 
je u mnogim gradovima naše 
zemlje. Živi u Dubrovniku, 
gdje radi kao likovni peda- 
gog-

Izložba Josipa Škerlja biti 
će otvorena do 15. rujna.

F. P.
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RAZGOVOR S ENVEROM HADŽIABDICEM, DIREKTOROM >vFILMOTEKE 16« IZ  ZAGREBA

Filmu treba dati mjesto 
koje mu pripada

— Od srijede, 22. ovog mje
seca, u »Solarisovu« hotelu 
»Ivain« održavaju se predava
nja, razgovori i  projekcije 
filmova u okviru Ljetne film
ske Škole, koju 15. godinu za 
redom organizira »Filmoteka 
16«. Kakva je svrha takvog 
načina rada u okviru Filmske 
škole — upitali smo Envera 
Hadžiabdića, direktora »Film- 
oteke 16«.

la dala kroz proteklih četrna
est godina praktičnih rezul
tata? Koliko su ovdje stečena 
znanja zaista našla svoje 
mjesto u nastavi?

Kako je organiziran rad za 
trajanja jedne Ljetne filmske 
škole? O kojim se temama, 
na primjer, raspravlja ove 
godine, tko su gosti, koje će
mo sve filmove vidjeti?

#  Naša su nastojanja da, 
FK>red drugih obrazovnih obli
ka koje imamo u toku cijele 
godine, pokušamo u ovih de
setak dana dati nastavnicima, 
koji imaju primjenu filma u 
nastavi, osnovna znanja o 
filmskoj umjetnosti i na taj 
im način olakšati rad. U pro
teklih četrnaest godina Ljet
nu filmsku školu završilo je 
oko dvije tisuće polaznika. 
Ove godine imamo 150 nasta
vnika, koji rade u različitim 
stupnjevima obrazovanja, od 
predškolskog usmjerenog do 
usmjerenog. Za desetodnev
nog rada poznati teoretičari, 
pedagozi, metodičari kao i 
autori filmova i filmski kriti
čari nastojat će, valorizacijom 
domaće i strane kinematogra
fije, prenijeti prisutnima 
osnovna filmska znanja.

Imate li kakav uvid u to 
koliko je Ljetna filmska ško

#  Mi i nakon završetka 
škole nastojimo, različitim 
oblicima rada, redovno kon
taktirati s njenim polaznici
ma. Jedan od oblika je i naš 
Filmski klub ko ji djeluje u 
Zagrebu i u kojem se sastaje
mo svake prve subote u mje
secu. Naš rad prati i odgova
rajuća izdavačka djelatnost, 
koja je vrlo korisna u nasta
vi. Dosadašnja filmološka 
literatura na našem jeziku 
nije bila osobito bogata.

Naš petnaestogodišnji rad 
je, osim toga, pridonio da 
film konačno zauzme ono 
mjesto koje mu i pripada, 
što — moramo priznati — 
— sve donedavno nije bio slu
čaj. Cilj nam je da se što 
veći broj gledalaca »od ma
lih nogu« uči kako treba gle
dati film i da na taj način 
stekne osnovne pojmove o 
filmskoj umjetnosti kao cje
lini. Velika je stvar što po
sljednjih godina na Filozof
skom fakultetu u Zagrebu po
stoji i posebna katedra za 
filmsku umjetnost, koju tre
nutno vodi dr Ante Peterlić.

•  U toku jutra obično ima
mo plenarna predavanja. Ka
snije se dijelimo u šest gru
pa, od kojih svaka sluša po
sebna predavanja zavisno od 
toga o kojem se stupnju 
obrazovanja radi. Poslijepod
ne obavezno imamo po jed
nog gosta, o*bično domaćeg 
filmskog autora, a u večer
njem terminu prikazujemo 
neke od najboljih (dakako, 
po našem sudu) filmova s 
FEŠTA. Ovih dana od gostiju 
očekujemo Duška Vukotića, 
akademika Petra Guberinu, 
redatelja Gorana Markovića, 
Petra Krelju, režisera i film
skog kritičara, zatim Arsena 
Dedića, autora filmske glazbe, 
Branka Bauera, režisera filma 
»Boško Buha«, Fadila Hadži- 
ća, autora filma »Novinar« 
Peru Pletikosu, glavnog i od
govornog urednika »Vjesnika« 
koji će voditi razgovor o tom 
filmu i još neke.

Naša je želja da se rad u 
Ljetnoj filmskoj školi ne sve
de samo na predavanja o 
filmovima, već da prilikom

Ist prošlosti Šibenika

Legenda o đardinu
U toku je  rekonstrukcija 

gradskog parka, probojem 
pješačkog prolaza od Poljane 
do obale, koje ga generacije 
Šibenčana poznaju upravo 
ovakvim kao što je sada. Ma
lo ih je, međutim, kojima je 
poznato da se upravo navr
šava 86 godina, kako su zapo
četi radovi na njegovoj grad
nji.

U 1892. godini izbile su neke 
razmirice u tadašnjem općin
skom vijeću, koje su završile 
ostavkom većine odbornika. 
Općinska je uprava bila ra
spuštena, a za načelnika je u 
svojstvu komesara bio dekre- 
tiran, Trogiranin dr Frane 
Madiraca. Ovaj je preuzeo op
ćinsku upravu 14. prosinca 
iste godine. Već u samom po
četku svoje uprave započeo 
je uređivanjem zapuštene po
vršine između istočnih grad
skih zidina i ceste za obalu, 
kuda je ranije tekla vododeri
na po kojoj su Se u more 
slivale vode sve od Šubićevca. 
Nekada su se na dijelu ove 
površine pokapali siromašni 
građani, pa je još tada ovaj 
predio bio poznat pod nazi
vom »grobište«, U to je vri
jeme već bila porušena tzv. 
»Kula od zvonika« koja se 
nalazila pored malih gradskih 
vrata, na današnjem ulazu u 
grad između dva parka. Za 
vrijeme provale Turaka, pa i 
kasnije, ta su se gradska 
vrata posljednja zatvarala. 
Prije toga bi zvonilo zvono, 
kao upozorenje onima koji su 
se još nalazili izvan zidina, 
da požure, jer se vrata zatva
raju. Na današnjem donjem 
parku, tada je postojala veli
ka lokva. Težaci bi vraćajući 
se u večer kućama, na toj 
lokvi najprije napojili stoku

i dakako ulazili u grad u po
sljednji čas.

Ovo najbolje ukazuje kako 
je čitav ovaj prostor bio ne
uređen d zagađen, pa je na
prosto vapio da se privede 
nekoj prikladnoj i korisnoj 
namjeni. To j stoga što su

stanovnici, pa i  ustanove po
čeli iseljavati iz starog prena
pučenog dijela grada, na 
područje izvan gradskih zidi
na. Upravo je »Pošta« dvije 
godine ranije preselila u ta
dašnju novu zgradu šupuka, 
baš na tom dijelu grada,

analize filmova grupe dobiju 
određene zadatke, na osnovi 
kojih će se sljedećeg dana 
povesti rasprava. Sve to omo
gućuje našim polaznicima da 
određeni film mnogo lakše i 
jednostavnij e prezentiraj u 
svojim učenicima.

Ljetna filmska škola drugu 
se godinu za redom održava 
u »Solarisu«. Možemo li vas 
očekivati i sljedećih godina?

#Ja mislim da možete. Dva 
su razloga zbog kojih smo se 
odlučili za Šibenik. Prvo, u 
proteklih 19 godina u vašem 
se gradu stvorila jedna tako 
značajna institucija kao što 
je Jugoslavenski festival dje
teta. Pretpostavljali smo, sto
ga, da se stvorila i jedna po
godna kulturna klima, 'pogo
tovo zato Što se posljednjih 
godina u službenom dijelu 
Festivala nalazi i  filmski pro
gram. S druge strane, privu
kla nas je i velika susretlji
vost naših domaćina, osoblja 
hotela »Solaris«, koji su za 
nas našli vrlo veliko razumi- 
jevanj*e i pored svih problema 
turističke »prebukiranosti« 
ove i prošle godine. To su 
razlozi zbog kojih sam uvje
ren da ćemo još koji jubilej 
proslaviti u Šibeniku.

Udžbenika
će biti

dovoljno

Razgovarala: Živana PODRUG

Na pragu smo nove školske 
godine. Da li će biti dovoljno 
udžbenika i ostalog školskog 
pribora? O tome smo porazgo
varali s poslovođom knjižare 
»•Vladimir Nazor-« Vladom Kr- 
nićem.

— Školskih knjiga ima dos
ta. Opskrbljeno je već 80 po
sto đaka. Sve smo uspjeli na 
vrijeme naručiti i nabaviti, ali 
ipak, što je kod nas prešlo u 
praksu, nekih knjiga nema. Za 
osnovnu školu nedostaje neko
liko priručnika, kompletna 
lektira, zemljopisni atlas, rad
ne bilježnice. Ali, nadamo se 
da će ih biti ovog tjedna, bu
dući da knjige nabavljamo iz 
Splita pa su nam obećali da će 
nam ih isporučiti.

Za srednje škole sve ćemo 
knjige dobiti i dati u prodaju 
1. rujna. To je sigurno jer je 
postignut sporazum sa »Škol
skom knjigom-«  ̂ iz Zagreba. 
Napominjem da roditelji i đaci 
ne trebaju strahovati da neće 
dobiti knjige, jer je sigurno da 
će do l'O. rujna kada, počinje 
nastava, s.vi biti opskrbljeni 
knjigama i školskim priborom, 
kojeg ima dovoljno.

Ž. K.

danas

Spomenik N, Tommaseu podignut u parku 1896. godine uklo
njen je u jesen 1945. jer je bilo mjesto hodočašća pripadnika 

talijanskog iredentizma

tamo gdje ona 
postoji.

Madiraca je &ve to odmah 
uočio d odlučio da taj predio 
koji je  naseljavanjem i izgra
dnjom Varoša, postao sredi
štem grada, pretvori u grad
ski park o čemu je vjeroja
tno već d ranije postojala 
zamisao kod naprednijih Ši
benčana

Radovima je započeo od
mah na proljeće, ali su se 
zbog pomanjkanja sredstava 
otezali. Općina je tada bila u 
velikom 'dugu, pa -se prigova
ralo što se kod takva stanja 
ulažu sredstva u nekorisni 
park. Nakon godine dana što 
su radovi obavljeni, Madiraca 
je doživio mnoge neugodnosti 
i napade, a posebno od stra
ne »autonomaša«, makar je i 
sam bio orijentiran talijana- 
ški. Prigovarano mu je preko 
tadašnjeg tiska, da je besko
risno utrošio gotovo 12.000 
forinti, na nekadašnje »grob
lje«, da je ostavio neugledne 
gradske zidine u vrijeme ka
da su ostale zidine i kule 
bile porušene, radi posuvre- 
menjivanja grada. Da je park 
ogradio visokim zidom i sku
pim kamenim blokovima. Ta
da je naime, cesta do obale 
bila u nešto nižem nivou. 
Madiraca je želio da park 
bude zasađen uzornim stabli
ma, pa je sadnice nabavljao 
izvan Šibenika. U tu je svrhu 
slao svojeg poljoprivrendog 
tehničara čak do Mostara, 
što su mu autonomaši poseb
no zamjerali. Ne bi bilo toč
no da se Madiraca radi dovr
šenja 'radova zadužio čak 
kod drniške općine, jer o to
me nema zapisa. Da je to bio 
slučaj, ne bi mu autonomaši 
to propustili primijetiti, a 
takva bi hipoteka bila eviden
tirana i u zemljišnim knjiga
ma, što nije slučaj.

Građani su nastojanja Ma- 
dirace prihvatili. Zato je naj
bolji dokaz da se nije ostalo 
na uređenju srednjeg i gor
njeg parka, već se odmah 
nastavilo i  na donjem dijelu. 
Na tom donjem dijelu još

se 1890. 'predviđalo podignuti 
spometnik Šibenčaninu, Ni
koli Tommaseu, književniku. 
Tada se upravo rušila velika 
— već ruševna kula — na 
južnom uglu samostana Sv. 
Frane, čije je ime i nosila. 
Nastavljeno je tako i uređe
njem i ovoga dijela, te je 
nekadašnja velika lokva zatr
pana, zemljište poravnano i 
nešto podignuto iznad ceste, 
koja je išla po ranijoj vodo
derini. Radovi zajedno sa 
postavljanjem željezne ogra
de, koja i danas postoji, dovr
šeni su krajem 1895. kako to 
svjedoči natpis na jednom 
kamenu ugrađenom u sjever
nom zidu donjeg parka.

Nakon općinskih izbora 
krajem 1895. ponovno je bio 
izabran za načelnika Ante 
Šupuk i tako je istekao man
dat Madiraci, pa je on bio u 
svojstvu savjetnika premješ
ten u Namjesništvo u Zadru. 
Otuda se ponovno 1904, za 
kratko vrijeme vratio u Šibe
nik u kotarsko načelništvo u 
svojstvu savjetnika i zamje
nika načelnika, pa je imao 
prigode da sa zadovoljstvom 
gleda svoje djelo.

Šibenčani su se ponosili 
svojim parkom, koji se brzo 
zazelenio, a kada su stabla 
ponarasla u prazničkim dani
ma bio je pun posjetitelja. 
Nakon što je 1909. bila otvo
rena Realna gimnazija u zgra
di preko puta donjeg perivoja 
(današnja Muzička škola) on 
je postao učeničko sastajališ
te. Između dva rata redovito 
je za vrijeme ljeta u sred
njem parku'nedjeljom i praz- 
niikom prije podne, muzicirala 
»šibenska glazba«. Tada je 
park bio prepun šetača, koji 
su obodnim putom Šetali u 
dva suprotna reda, a mjesta 
za sjedenje na klupama zauzi
mala su se već ranije. Nakon 
rata park kao da je za nas 
Šibenčane izgubio svoj značaj. 
On je ostao jedino sastajališ
te za stare i mlade — odma
ralište putnika i turista.

B. UNGAROV
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Do&ta negodovanja među šibenskim prijateljima 

nogometa izazvala je nedavna izjava trenera Krešimira 
Arapovića da >->-Sibenik«, poslije »-Hajduka«, ima naj
bolje organizirani rad s mladima u Dalmaciji.

— Ako je tako, gdje su igrači? Zašto uvijek mo
ramo posezati za pojačanjima sa strane? — pitaju se 
oni najgrlatiji, kojima je crvena boja pri srcu.

Moram priznati i ja sam sklon takvom stavu. No, 
dijelom me je poljuljao nedavan susret sa Stipom 
Arambašićem, profesionalnim trenerom za mlade u NK 
»Šibenik«.

— Možda ja i moji suradnici ne radimo najbolje, 
no nije lako ustrajati u poslu, kada kao po pravilu 
već na pola puta ostajemo bez najboljih. Sada nam je 
»Hajduk« uzeo trojicu najnadarenijih: Ercega, Šantića 
i Atliju. Ranije smo ostali bez Pralije i Pauka... — 
kazao mi je Arambašić.

Problem je to, nema što. Svaka generacija mladih 
obično ima svoje predvodnike, koji su poticaj za bolji 
rad i drugih manje nadarenih. Bez tih predvodnika i 
trener gubi elan. No, odlazak najboljih juniora jest, 
izgleda, neminovna sudbina malih klubova, u čiju ka
tegoriju (trenutno) spada i »Šibenik«. Kao što »Haj
duk« uzima »skorup« u Dalmaciji, tako isto rade »Cr
vena zvezda« i »Partizan« u užoj Srbiji, »Dinamo« 
u Zagorju, Međimurju i Slavoniji. No, kad je riječ o 
odnosu »Hajduka« i »Šibenika« na tom planu nešto 
bi, ipak, valjalo učiniti.

Ako se već mladića ne može spriječiti da ode u 
»Hajduk«, treba sve učiniti da se on iz bijelog tabora 
vrati u »Šibenik«. Pri tome ne mislim na one, koji će 
biti spremni da se nadmeću u prvoligaškoj konkuren
ciji, već na one, koji će nakon završetka juniorskog 
staža u bijelom taboru morati nekud na »kaljenje«. 
Teško je vjerovati da će sva trojica mladića (Atlija, 
Erceg, Santić), kao što prije njih nisu uspjeli ni Lazar, 
ni Pralija, sa 19 godina odmah izboriti dres prvotimca.

Nije li u tom slučaju najlogičnije, najpravednije i 
najpoštenije da se vrate na Šubićevac, gdje su i po
čeli nogometni put!? U tom smislu trebali bi »Hajduk« 
i »Šibenik« potpisati samoupravni sporazum, čija bi 
osnovna teza bila da se igrač koji je  kao junior ili 
pionir ustupljen »bijelima« prilikom završetka junior
skog staža, ukoliko nema mjesta u prvom timu »Haj
duka« treba najprije ponuditi »Šibeniku«.

Netko će kazati da se takva politika može utvrdi
ti i bez SAS-a. Praksa je, međutim, pokazala suprot
no. Vrlo je svjež lanjski primjer, kada je »Šibenik« 
u potrazi za kvalitetnim vratarom doveo iz Banja Lu
ke (skupog) i već isluženog Komića, a »Hajduk« isto
dobno Sibenčanina Praliju ustupio »Šibenikovu« iz
ravnu konkurentu »Splitu«.

Ivo M IKULICIN

lE P B IZ j l  IZ  n z i i .
Dva kola i samo dva boda 

dijele vaterpoliste šibenskog 
»Šolarisa« od 1. mjesta u 
zapadnoj skupini Međurepu- 
bličke vaterpolske lige. Šiben
čani ovog vikenda trebaju 
učiniti odlučan korak u svom 
trećem proboju prema dru
štvu najboljih.

Situacija u mnogome pod
sjeća na ne tako davnu 1976. 
godinu, kada su šibenski va
terpolisti u borbi za prvoli
gaški primat trebali s dva 
boda apsolvirati gostovanja u 
Rovinju i Kraniu. Ovaj put 
su protivnici nešto izmijenje
ni — umjesto rovinjskog 
»Delfina« kreće se u goste 
»Kamndku« — a i raspored 
je drukčiji, jer se prva utak
mica igra s »Triglavom«.

Stručni štab »SoIarisa« ima 
argumente za strahovanje u 
dva zadnja kola. Tradicija 
nadmetanja u Kranju jeste 
na strani domaćina. Samo je
dnom, već spomenute 1976. 
godine, Šibenčani su slavili 
pobjedu u kranjskom plivali
štu. S druge strane »Kamnik« 
je pružio najjači otpor Šiben
čanima u prvom dijelu prven
stva. To je, međutim, »samo 
jedna strana medalja«, Ne 
smije se zanemariti činje
nica da šibenski vaterpolisti 
u prvih 12 kola nisu izgubili

. J
Ademir Bura 

blistao protiv »Delfina«

Ofl medielje d® nedfelfe

U u renclla  
na Šnbićevcu

Desetak dana prije prven
stva Jedinstvene hrvatske lige 
nogometaši »Šibenika« vježba
ju ozbiljno i marljivo. Disci
plina je na neki način rezultat 
situacije, u kojoj, zbog relativ
no velikog broja raspoloživih 
igrača, nitko nije siguran za 
mjesto u momčadi.

— Odavna konkurencija za 
crveni dres nije bila takva — 
kazuje veteran Rade Vuković. 
»- Ni meni nije sigurno mje
sto u momčadi.

Prva jedanaestorica se nazi
re. Što je  s obranom? Hoće li 
Vrcelj i dalje igrati beka?

— Neće, On je vraćen na 
svoje staro mjesto zadnjeg čo
vjeka u obrani. Branički će 
par vjerojatno biti ofenzivan 
Jurin — Mikuličić.

Što je s Bačićem?
— »Bačo« se znatno trudi 

na treninzima, no tragovi pau
ze i ozljede još su vidljivi. 
Međutim, osobno vjerujem da 
će on dobiti priliku već ove

WMiM
Rade Vuković 

borba za mjesto

jeseni. Nije isključeno da to 
bude neka nova uloga u poza
dinskim redovima.

A  M ilovanović?
— On zaista ima nesreću. 

Operirao je i drugo koljeno, 
pa ne može zaigrati prije pro
ljeća. Šteta, jer bi nam takav 
igrač u napadu zaista trebao.

Macura došao 
-  Šare otišao

Dvije su se značajne pro
mjene dogodile u košarkaškom 
klubu »Šibenka« u ovom tjed
nu. Klubu je pristupio iskusni 
centar splitske »Jugoplastike« 
Branko Macura, a s aktivnim 
igranjem prestao je najstariji 
prvotimac Darko Sare.

— Moj dolazak u Šibenik 
jeste prvenstveno rezultat že
lje za igrom — kazao nam je 
Macura. — Uz to vjerujem da 
ću svojom kvalitetom i isku
stvom pomoći novom prvoliga
šu da dogodine bude već stari 
u društvu najboljih.

Macurin dolazak jeste samo 
nastavak uspješno započete 
suradnje dvaju susjeda, »Ju- 
goplastike« i »Šibenke«, o če
mu su nedavno vrlo konkretno 
razgovarala dva predsjednika: 
Jakša Miličić i Ivan Medič.

Macura se več uključio u 
pripreme košarkaša »Šibenke«, 
pa je njegov dolazak zasjenio 
jedan, pomalo logičan, ali iz
nenadan odlazak. U dresu »Si- 
benke« više neće nastupati 
najstariji prvotimac Darko Sa
re.

— Zbog obaveza na radnom 
mjestu, teško mogu izdržati 
prvoligaški tempo priprema. 
Uz to, konkurencija za mjesto 
je zaista jaka — kazao je Sa
re.

Valja očekivati da će se Sa
re službeno oprostiti od dresa 
»Šibenke« na jednoj prven
stvenoj utakmici.

ir fifi

Jedino se bojim neiskustva 
mladih igrača.

Slično je raspoloženje i me
đu igračima. (Optimizmom su 
prožete izjave sviju: od naj
starijeg Renje do najmlađeg 
škarice.

— U Kranju i Kamniku ići 
ćemo na pobjede — tvrdi 
Ademir Bura, koji je upravo 
blistao 'protiv »Delfina«. — 
— Na putu do 1. mjesta mo
gu nas zaustaviti jedino ne
objektivni suci.

»Solaris« će u Kranju i 
Kamniku zaigrati u najjačem 
sastavu. Momčad če se iza
brati od ovih igrača: Pavić, 
Renje, Terzanovič, Bura, Đu- 
rđević, Krstačić, Lončar, Lju
ba, Ninić, Dorbič, Škarica, 
Seferović i Mrđen.

Egon K il
vjerujem u uspjeh

ni boda, da su, s izuzetkom 
»Kamnika« i  još jedne-dvije 
utakmice, pružali u pravilu 
odlične igre. U tom su smislu 
najveće ohrabrenje upravo 
dvije posljednje protiv »Kop
ra« i »Delfina«, koje su dobi
li u velikom stilu.

— Vjerujem u snagu naše 
momčadi — izjavio (nam je 
pred put u Kranj trener Egon 
Kiš. — Naša je snaga u brz
om plivetnju i »kontrama«.

ioniri „Dinama"
u
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osigurao opstanak
Sportsko ljeto u Betini je 

završilo. Naime, vaterpolisti 
betinskog »Brodograditelja« 
su u subotu i nedjelju odig
rali posljednje dvije utakmice 
u svom bazenu u okviru ovo
godišnjeg prvenstva u Među- 
republičkoj ligi »Zapad«. Naj
prije su u subotu »specijalisti 
za remije«, kako u Betini na
zivaju svoje ljubimce, oprav
dali taj naziv igrajući protiv 
»Kopra« neodlučeno 6:6, a 
potom u nedjelju konačno 
osvojili i dva cijela boda u 
igri s »Delfinom« iz Rovinja, 
pobijedivši goste visokim re
zultatom 10:2.

Iako su domaćini u prvoj 
utakmici bili bliže pobjedi, 
ipak su gosti iz Kt^ra, prven
stveno zahvaljujući upornoj 
i borbenoj igri, zaslužili os
vojeni bod. Za drugog se, pak, 
goS’ta može slobodno reći, da 
je to bila momčad koja je, 
kao malo koja do sada, zas
lužila daleko veći poraz od 
ovoga koji je doživjela u Be
tini. Betmski su vaterpolisti 
uspavani visokim vodstvom 
u prve dvije četvrticae no-n- 
šalantno ušli u završnicu su
sreta i omogućili Rovinjanl- 
ma da relativno dobro rezul- 
tatski prođu, a domaćoj pub
lici, koja je i ovaj put došla 
u velikom broju, uskratili 
puno zadovoljstvo.

Preostale dvije utakmice 
do kraja prvenstva, koje 
»Brodograditelji« trebaju odi
grati idućeg vikenda u Kra
nju, odnosno Kamniku, ne 
mogu puno toga promijeniti, 
jer su sa tri osvojena boda 
kod kuće betinjani osigurali 
opstanak u ligi. Ipak, poru
čuju iz »Brodograditelja« bo
rit ćemo se kao da su nam 
bodovi neophodni, jer napos- 
lijetku, nije svejedno hoćemo 
li nakraju biti četvrti ili 
šesti na prvenstvenoj ljest
vici.

T. U.

U&tanova za organizirani od
mor i rekreaciju djece i om
ladine iz Zagreba ima u Skra
dinu odmaralište kapaciteta 
130 osoba. Taj odmarališni 
kompleks preko godine ugosti 
mnoge osnovce i srednjoškol
ce, sudionike tradicionalnoga 
prvosvibanjskoga »SOŠK«-ova 
nogometnoga turnira.

Odmaralište posebno posje
ćuju mladi sportaši — pioniri 
koji godinama dolaze u Skra
din. Upravitelj odmarališta 
Miroslav Maslač nam je re
kao:

— Od mnogobrojnih grupa 
sportaša-pionira u odmaralištu 
se nalaze pioniri NK »Dinamo« 
iz Zagreba na petnaestodnev
nom odmoru i vježbanju. Sva
kodnevno odlaze na igralište 
»SOŠK«-a, za njih i za ostale 
goste se organiziraju izleti na 
Zlarin, Slapove Krke, te Otok 
mladosti i u Šibenik. S njima 
rade njihovi sportski učitelji 
Rudolf Belin i Miro Cvek. In
teres za odmor u Skradinu 
sve je veći, tako da ćemo za 
iduću godinu adaptirati još 
jednu zgradu za odmor i re
kreaciju naših gostiju, a poja
čat ćemo i kulturno-zabavni 
život da bi odmor u našem 
objektu bio što ljepši i udob
niji.

____________ T. C.

AUSTRALIJSKI »JADRAN —
HAJDUK« I  U ŠIBENIKU

- U višednevni posjet svom 
rodnom kraju doputovao je 
australijski nogometni tim »Ja
dran Hajduk«.

Vodstvo sportskog društva 
šibenskog »Metalca« ugostilo 
je nogometaše i funkcionare 
nogometnog kluba »Jadran — 
Hajduk« iz australskog grada 
Kabramate, koji čine naši ise
ljenici na dalekom kontinentu. 
U razgovoru, što je vođen, go
sti iz Australije posebno su se 
zanimali za uvjete bavljenja 
amaterskim sportom u našoj 
zemlji. Nakon ručka, što im 
je priređen na Slapovima Kr
ke, oni su obišli grad, te po
sebno razgledali sportski cen
tar »Metalca« u Crnici.

Gosti iz Australije otputo
vali su potom u Zadar, koji 
je kao i Šibenik samo jedna 
od točaka u njihovu putova
nju po Dalmaciji. U organiza
ciji Matice iseljenika Hrvatske 
i Nogometnog saveza Dalma
cije oni su još posjetili Split, 
Brač, Makarsku, Korčulu i 
Mostar.
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ZABRINUTA TROJKA  — Dvadesetak dana prije početka 8. 
mediteranskih igara ima posla na pretek. Broj onih, koji se 
volonterski trebaju angažirati na rješavanju problematike 
»šibenskog« dijela natjecanja raste iz dana u dan. Računa se, 
naime, da bi broj šibenskih volontera trebao preči brojku od 
300 amaterskih sportskih radnika. No, glavni će teret zacijelo 
pasti na 31 člana Organizacijskog odbora. Na slici našeg mladog 
fotoreportera Davora Sarića vidimo pomalo zabrinutu »glavnu« 
trojku: predsjednika Odbora Vinka Guberinu i dvojicu potpred- 
sjednika Antu Pamukovića i Milivoja Boranića.

Objekti ne 
čine MIS

Dvadesetak dana prije po
četka 8. mediteranskih igara 
svakodnevni razgovori o sku
pu najholjih sportaša Sredo
zemlja imaju zajednički na
zivnik u obliku pitanja: — 
— Hoće li objekti biti goto
vi na vrijeme?

Najveći dio š-ibenćana pri
tom sumnjičavo vrti glavom 
pri spomenu stadiona »Rade 
Končar«. Pravodoban završe
tak objekata jest, nema su
mnje, velik i odgovoran zada
tak no čini nam se da grije
še oni, koji misle da će 
uređenjem objekata i  komu- 
nalnirn zahvatom biti riješene 
sve teškoće oko organizacije 
»šibenskog« dijela 8. medite
ranskih igara. Takvih je, na
žalost, više nego što bi tre
balo i  u onom operativnom 
isturenom tijelu MIS-a u 
Šibeniku.

Urađeni objekti bit će za 
one, koje želimo ugostiti, 
sportaše, funkcionare i novi
nare »normalna stvar«. Oni 
će, međutim, tražiti potvrdu 
gostoprimstva u nizu drugih, 
naizgled običnih stvari. Da ne 
duljimo, u ovom trenutku po
trebno je maksimalno aktivi
ranje komisija pri šibenskom 
odboru MIŠ-a, koje dosad 
nisu imale konkretnih zada
ća. Prije svega komisija za 
kulturno-zabavni program, 
Press, ceremonijal i protokol. 
Njihov angažman bit će goto
vo maksimalan za vrijeme 
Igara, kao i natjecateljskih 
komisija za pojedine sporto
ve, o čijoj djelotvornosti u 
mnogome ovisi organizacijski 
uspjeh.

Zajedno s tim komisijama, 
kao službenim tijelima, po
treban je angažman svakog 
građanina, pogotovu radnika 
u uslužnim djelatnostima. I 
osmjeh telefonistkinje u po
šti, brzina konobara i usluž- 
nost vozača mogu bitno utje
cati na ocjenu o uspješnosti 
organizacije.

— Igre će biti onakve, kak
vim ih budu novinari prikaza

li — rekao nam je veliku 
istinu šef press-službe u Di
rekciji M iS-a Vaso Stojković. 
Stvaranje optimalnih uvjeta 
za rad predstavnicima »sed
me sile«, također, su bitna 
zadaća u pripremama za MIS. 
Pa, zar ne griješe oni, koji 
drže da organizacija »šiben
skog« dijela 8. mediteranskih 
igara ovisi isključivo o objek
tima!?

000
M I S
saznaje...

Znatnu pomoć organizaciji dijela 8. 
mediteranskih igara u Šibeniku pru
žit će i Udruženje privatnih ugosti
telja, zanatlija i autoprevoznika. Oni 
su se angažirali na dvjema komu
nalnim akcijama, prodavanju marki- 
ca MIS-a, te su saKupili dobrovoljnih 
priloga u visini od blizu 6o tisuća 
dinara. * * *

Odbojkaška reprezentacija Jugosla
vije nije, kako je bilo najavljeno, 
doputovala na pripreme u Šibenik. 
Naši izabranici stići će tek 13. ruj-

U prigodnom programu, što će biti 
priređen prilikom »šibenskog« otva
ranja MIS-a sudjelovat će niz pri
znatih izvođača. Među ostalim, na
javljen je nastup Arsena Dedića, 
klape »Šibenik«, zbora »Zdravo ma
leni«, kao i folklorne skupine »Gra- 
dimir« iz prijateljske općine Vračar. 

*  *  *
šest Šibenčana kandidira za veslač

ku reprezentaciju Jugoslavije, koja 
će nas zastupati na MIS-u. Za dvije 
posade četverca sa i bez kormilara 
pretendenti su Milan Radečić, Janez 
Grbelja, Stevo Macura, Zđravko Gra- 
cin, Zdravko Huljev i Ivo Despot.* * *

Iduća, 11. sjednica šibenskog od
bora MIS-a održat će se u ponedje
ljak, 27. rujna na terasi doma »Kr- 
ke«. Početak je zakazan za 10,30 sa
ti.
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ODBOUKA

Plavi" brane 
četverosM o 

zlato
Na turniru Mediteranskih 

igara u odbojci za muške eki
pe, koji će se o iržati od 17. 
do 24. rujna u Šibeniku i 
Splitu, prednatjecanje će se 
odvijati u dvije grupe: U »A« 
grupi će igrati Tunis, Špa
njolska, Grčka, Alžir, Libija 
i Jugoslavija, a u »B« grupi: 
Italija, Francuska, Turska, 
Egipat i Maroko.

Po završetku natjecanja u 
kvalifikacijskim grupama, u 
Šibeniku će se igrati u polu
finalu dok će se 24. rujna u 
Splitu odigrati mečevi za zla
tnu i srebrenu medalju, a po
raženi timovi za — brončani 
trofej.

Pripremajući se za Medite
ranske igre 1979. najbolji od
bojkaši Jugoslavije odigrali 
su četiri prijateljske utakmi
ce s bivšim olimpijskim pr
vacima Japancima i zabilježi
li tri pobjede —  u Modriči 
(3:1), Osijeku (3:2) 1 Skoplju 
(3:1) i jedan poraz — u Beli- 
šću (1:3).

Pored to.ga na nedavnom 
»Kupu Sofije«, u glavnom 
gradu Bugarske »plavi« su sa 
3:0 pobijedili svog mediteran
skog rivala Francusku i izgu
bili sa 2:3 od Kubanaca, koji 
su kasnije, u Italiji, poraženi 
od »azura« sa 1:3.

U ovom trenutku, kandida
ti za Mediteransku reprezen
taciju Jugoslavije pripremaju 
se u Ohridu, a zatim će, od 
5. do 9. rujna, sudjelovati na 
turniru za »Trofej Tomisa« u 
rumunjskoj cmomors*koj luci 
Konstanci. U Medenu kraj 
Trogira reprezentativci treba 
da doputuju 13. rujna.

Savezni kapetan Drago To- 
mić i trener Taki Džikov 
odredit će za MIS 79 dvana
estoricu najboljih igrača. »Ko
stur« renrezentacije sačinja- 
vat će: Bogoevski, Tasevski, 
Jović, Trifunović, Lozančić i 
Travica, zatim — Božić, Ter- 
zin, Mitić, Vujović, Srbinov- 
ski i Kovačević.

U obzir za reprezentaciju 
dolaze još Kuljić, Dobrić i 
.Telić, koii su u JNA, kao i 
Nedeljković, Marijašević, Sto- 
jimirović, Nišić i B. Marija
šević.

Odbojkaško natjecanje na 
mediteranskim igrama, prvi 
je put održano 1959. u Bejru- 
itu. »*Plavi« nisu sudjelovali, pa 
su na ovom turniru pobijedili 
odbojkaši Italije, ispred 
momčadi. Turske i Libanona.

Već 1963. u Napulju. Jugo
slaveni su bili prvi, Talijani 
drugi, a Turci treći. Na pe
tim igrama Sredozemlja 1967. 
u Tunisu, Jugoslaveni su po
novno osvojili zlatnu medaliu. 
Drugo mjesto je pripalo 
momčadi- Francuske, a treće 
reprezentaciji Turske.

Naši odbojkaši postigli su 
»het-trik« u osvajanju zlatnih 
trofeja 1971. u Izmiru, kada 
su pobijedili ispred momčadi, 
Turske i Grčke.

U Alžiru 1975. gdje su Jugo
slaveni opet bili prvi, Talija
ni drugi, a Francuzi treći, na
šu zemlju predstavljali su 
Bogoevski, Eloričić, Bošnjak, 
Dobrić Elezović, Grbić. Gvo- 
zdenović, Jelić, Lukač, Vrača- 
rić i Vujasinović. (Tanjug)

SUSJ^ETI

Ne samo brat 
poznate sestre

Među zabavljačima koji su 
ovog ljeta posjetili Šibenik 
susreli smo Dejana Petkovića. 
Nisu tako davna vremena ka
da smo Dejana »prepoznavali« 
samo kao brata njegove poz
nate i popularne sestre Zlate. 
Danas je, kao što to sam kaže, 
»svatko na svojim nogama« 
S nekolika vrlo uspjelih singl 
ploča i pred kraće vrijeme 
objavljenim albumom »Obaraš 
me s nogu«, Dejan je našao 
svoje mjesto na domaćoj pop 
sceni. Ipak, ne duguje li tu 
relativno brzu afirmaciju po
pularnosti Zlate?

— Malo je poznato, kaže 
nam Dejan, da sam prije nas
tupa sa Zlatom već imao sni
mljene dvije singl ploče i ne
koliko sudjelovanja na našim 
festivalima. U svijet glazbe 
zapravo san jače zakoračio 
još kao član grupe »S  vremena 
na vreme«, a kasnije sam se 
odlučio za soUstičku karijeru 
snimajući isključivo vlastite 
kompozicije. Tih nekoliko nas
tupa sa Zlatom i  jedna singl 
ploča zapravo i nisu bili moja

Dejan Petković 
»u  sestnvioj sjeni«

ideja, već ljudi iz PGP  
»R TB -a « — diskografske kuće 
za koju snimam. Nije isklju

čeno da se sa Zlatom još koji 
put pojavim, ali ja sam u pr
vom redu solist!

Dejan je sa svojom pjesmom 
»Sve ima kra j« sudjelovao i 
na Splitskom festivalu. Pjes
ma je  to, tipična za Dejana
— pjesma posebnog ugo^ja, 
atmosfere nesvojstvene festiv
alskoj trci za pobjedu. Uosta
lom, takva je većina Dejano- 
vih skladbi. Nisu to melodije 
koje od prve »ulaze u uho«, 
koje bi mogle računati na 
neku od nagrada publike.

Čemu se onda natjecati?
— pitamo ga.

— Svjesno idem na to! 
odlučno će Deijan. Mogu nap
raviti nešto komercijalnije, to, 
uostalom, kao skladatelj i ra
dim za neka druge pjevače, 
ali to ne smatram svojim 
muzičkim opredjeljenjem. Na 
Splitskom festivalu sam pje
vao prvi put, jako dobro su 
me primili, i to mi je sasvim 
dovoljno. Nagrade publike me 
posebno ne zanimaju, važno 
je  da se moje pjesme pamte 
i traju. Vjerujem da sam iz
gradio vlastiti stil i da je do
voljno čuti tek nekoliko tak
tova neke moje pjesme pa da 
me se prepozna.

Neki Vaš stil dovode u 
vezu s onim Eltona Johna.

— To shvaćam kao kompli
ment! sa smješkom nam odgo
vara naš sugovornik.

Da tako misli i dobar dio 
diskofila dokaz je dobra pro
daja Dejanove prve long 
play ploče »Obaraš me s no
gu«. Sto dalje?

— Sredinom rujna odlazim 
u JNA. Međutim, snimio sam 
neke materijale koji će pos- 
tujmo izlaziti za vrijeme dok 
budem odsutan sa scene. Na
dam se da me moja publika 
neće zaboraviti. I. pozdravite 
mi sve Šibenčane! Dejan će, 
opraštajući se od nas.

T. M.

Savjeti domaćicama

Svski dan rajčice
Rajčica je  povrće koje se 

mnogo upotrebljava u sva
kom domaćdnstvu. Slatkog i 
sočnog je ukusa i bogata vi
taminima i mineralnim ma
terijama, a male kalorične 
vrijednosti: 10 dkg rajčice 
sadrži 19 kalorija. Dnevna po
treba za vitaminima A i C 
može se nadoknaditi uzima
njem ovog korisnog povrća. 
Pored vrlo važnih minerala 
sadrži i rijedak mineral ko- 
balt.

Rajčica se upotrebljava kao 
salata u svježem stanju, a 
može se preraditi na razne 
načine i ostaviti za zimu kao 
dodatak jelima.

Cijena joj je pristupačna i 
na Šibenskoj tržnici kreće se 
od 5 do 8 dinara po kilogra-

Jiiha od rajčice 
Potreban materijal za 4 -6  

osoba: 6 dkg mesnate slanine, 
2 glavice crnog luka, 2 žlice 
ulja 6 dkg šunke, 1/2 kg raj
čica, 1 korijen selena, 1/8 bi
jelog vina, 1/2 1 juhe od koc
kice, 1 krumpir, malo morskog 
oraščića, sol, papar, 2 žu
manjka i 1 žlica sjeckanog 
peršina.

Pripremati na ovaj način: 
slaninu i šunku isjeći na ko
ckice, isjeći crni luk i sve 
pirjani'ti na ulju dok ne do
bije zlatnožutu boju. Rajčice

oprati, t>opariti vrelom vo
dom, oljuštiti i staviti u posu
du. Selen oprati, tanko isjeći 
i dodati rajčici. Kratko ku
hati uz dodatak vina. Tada 
preliti juhom i još malo ku
hati. Krumpir oljuštiti, isjeći 
na kockice i dodati u juhu. 
Također dodati nastrugan 
morski oraščić, sol i papar. 
Kuhati još oko 30 minuta. 
Prije serviranja umutiti žu
manjke sa malo juhe i uliti 
u jtthu. Na kraju dodati sje
ckan peršin. Pri serviranju 
može se dodati i strugani par
mezan.

Punjene rajčice
Potreban materijal za 6 

osoba: 6 rajčica, 20 dkg tu
njevine u ulju, 1 zelena salata, 
1 kesica majoneza, 1 glavica 
crnog luka, 3 — 4 žlice senfa, 
sol, papar, sok od limuna, 2 
kiihana žumanjka, peršin.

Pripremiti na ovaj način: 
oprati salatu i listove poreda
ti elipsasto. Rajčice oprati, 
osušiti i izdubiti. Sredinu od 
rajčica izmiješati s tunjevi
nom, sitno sjeckanim lukom, 
majonezom, senfom i dodati 
začine. Napuniti rajčice i po
redati na listove salate, ukra
siti rotkvicama, struganim 
žumanjkom i peršinom.

Ljiljana RAšIĆ, 
dijetetičar

s



Top-lista
Top listu deset najslušani- 

jih melodiia sastavljamo gla
sanjem slušatelja Radio—Ši
benika i čitatelja »šibenskog 
lista«. Broj u zagradama oz
načava poziciju proteklog 
tjedna.
1. (1) DA YA THINK I'M 

SEXY? — Rod Stewart
2. (-) ONE WAY TICKET —

— Eruption
3. (6) GOOD NIGHT TONI- 

GHT — Wings
4. (8) SHIN KICKER — Ro- 

ry Gallagher
5. (3) BALADA O ĆAĆINOM 

SATU — Oliver Dragojević
6. (4) LEAVE A LIGHT —

— Eruptiotn
7. (2) UETU JE MOME 

KRAJ — Zlatko Pejakovič 
i ansambl »Lole«

8. (- ) HOT STUFF — Donna 
Summer

9. (7) NORMALNA STVAR —
— Mirzino jato

10. (5) DOE'S YOUR MOTH- 
ER KNOW — Abba

Radio—Šibenik emitira top 
listu u emisiji »Pop mozaik« 
koja je na programu svake 
nedjelje.

Mini
humoreske
Psihijatar pacijentu:
— Drago mi je da ste se 

na kraju izliječili i đa više 
ne mislite da ste Napoleon. 
Želim vam sve najbolje.

— Od srca vam zahvalju
jem, doktore, na rastanku 
bih htio da vas pitam samo 
još ovo: treba li ja ipak da 
plaćam alimentaciju Zozefini 
ili ne?

Prolaznika je oborio kami
on. Pregledavši ga, liječnik 
prve pomoći je konstatirao 
da je mrtav. Čuvši riječ 
»mrtav«, nastradali se malo 
pridigao i povikao:

— Kakav mrtav! Živ sam! 
na to će njegova žena,

— Opet ti proturječiš! —
— Lezi tu i šuti, valjda bo

lje zna doktor!
*

Supruzi krstare brodom. U 
jednom trenutku iena se pre
više nagnula preko ograde 
broda i vođa puta je opomi
nje:

— Pažljivije, da ne biste 
pali u more!

— Što se miješate! — ljuti- 
to je povikao muz>

— Je ti ovo moja iena ili 
vaša?

■k
Dama u godinama priča:
— Kad sam bila mlada do

živjela sam saobraćajnu ne
sreću — oborio me je auto
bus.

— Ja mislim da je to bila 
kočija! — Šapnula je susjetki 
jedna od prisutnih gospođa.

Izbor i prevod: R.M. 
(Tanjug)

r r
zapošljavan je

Traže se radnici
1. »ŠTAMPA« ŠIBENIK

— NKV radik — dva izvršioca na neodređeno 
vrijeme.
Rok oglasa do 28. V III 1979.

2. MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
— zdravstveaii tehnički laborant za rad u 

Skradinu na određeno vrijeme
(uvjeti: srednja stručna sprema)
Rok oglasa do 28. V III 1979.

3. OOUR »SOLARIS« ŠIBENIK
— KV električar na određeno vrijeme.

Rok oglasa do 29. V III 1979.

4. »ŠIPAD« OOUR »LUKADRVO« ŠIBENIK
— 20 skladišnih NKV radnika na određeno 

vrijeme (mjesec dana).
Rok oglasa do 4. IX 1979.

5. OPĆINSKI SUD ŠIBENIK
— dva sudačka pripravnika (pravni fakultet)

Rok oglasa do 30. V III 1979.

6. OSNOVNA ŠKOLA »BRATSTVO - JEDINSTVO« 
BRATIŠKOVCI
— nastavnik kemije i biologije na neodređeno 

vrijeme
— nastavnik tehničkog odgoja (14 sati tjedno)
— nastavnik glazbenog odgoja (15 sati tjedno)
— nastavnik domaćinstva (12 sati tjedno)
— nastavnik razredne nastave u Velikoj Glavi
— nastavnik razredne nastave u Rupama 

Rok oglasa do 31. V III 1979.

7. »ADRIA« ZADAR
— prodavač ribe na određeno vrijeme (3 mjeseca; 

(uvjeti: KV prodavač s poznavanjem vrsta ribe 
i njihovih osnovnih značajki)
Rok oglasa do 28. V III 1979.

8. OSNOVNA ŠKOLA PIROVAC
— nastavnik glazbenog odgoja (VŠS)
— nastavnik tehničkog odgoja (VŠS)

Sve na neodređeno vrijeme.
Rok oglasa do 3. IX 1979.

9. TLM »BORIS KIDRIC« ŠIBENIK
— dva KV mehaničara
— 8 KV metalurga
— sastavljač ambalaže (NKV ili PKV radnik)

Sve na neodređeno vrijeme.
Rok oglasa do 28. V III 1979.

10. »SLOBODNA PLOVIDBA« ŠIBENIK
— knjigovođa — mehanograf na odred, vrijeme 

(uvjeti: SSS i 1 godina rad. iskustva)
— daktilograf I klase na neodređeno vrijeme 

(SSS)
Rok oglasa do 28. V III 1979.

11. »LUKA« ŠIBENIK (ponovni oglas)
a) VSS ili VŠS — organiziranje i rukovođenje 

pilotske službe (pomorski smjer)
(uvjeti: kapetan duge plovidbe ili obalne plo
vidbe, jedna godina rad. iskustva i položen 
ispit za pomorskog pilota)

b) VSS ili VŠS — poslovi pomorskog lučkog pilo- 
tiranja (pomorski smjer)
Uvjeti: .isti kao pod a)
Probni rok je 30 dana.
Rok oglasa do 6. IX 1979. odnosno do popunje- 
nja.

V . .

r

Objava rezultata
natječaja za idejno rješenje Grba grada Šibenika

Ocjenjivački odbor za izbor najboljih  rješenja 
Grba grada Šibenika, 14. kolovoza 1979. godine pre
gledao je  radove prispjele na natječaj za idejno rješe
n je Grba grada Šibenika, te je  odlučio da se ni jed 
nom od prispjelih radova ne dod ije li nagrada.

Ocjenjivački odbor je  odlučio da se autoruna 
radova pod Šifrom »Vuk«, »Š ibenik 79« ij 
»V-š-414-707-7-11-22« ponudi otkup radova za iznos 
od 10.000 dinara svakom za kompletne radove.

Ocjenjivački odbor n ije  o tvorio  šifre, te poziva 
autore radova, ko ji to  nisu učinili prilikom  dostave 
radova, da od 20. rujna 1979. godine obavijeste ta jn i
štvo Skupštine opčine Šibenik na koju  adresu da im  
se povrate radovi.

Autori radova za ko je je  ponuđen otkup poa^vaju 
se da u istom  roku obavijeste tajn ištvo Skupštine 
opčine Šibenik da l i  prihvaćaju ponuđeni otkup rado
va, a ako ne prihvaćaju da obavijeste na koju  adresu 
da im  se povrate radovi.

Autorima radova k o ji se do naznačenog roka ne 
jave, radovi će b iti vraćeni na adresu označenu u 
Šifri, što znači da će se š ifre otvoriti.

TAJN IŠTVO
S K U PŠ T IN E  O PĆ INE  Š IB E N IK

V .

Na temelju odluke Radničkog savjeta 
radne organizacije
»R E V U  A« MODNA KONFEKCIJA - ŠIBENIK  
donesene na sjednici održanoj 13. kolovoza 1979. 
godine

r a s p i s u j e  se

N a t j e č a j
za sklapanje ugovora o međusobnim pravima i 
obavezama u obrazovanju za upis u prvu godinu 
studija u školskoj 1979/80. godini i to za:

1. je d n o g  kand idata  za  stu d ij na faku lte tu  
s tro ja rs tva  i  b rod ograd n je  

Rok za podnošenje prijava traje osam dana 
od objave natječaja u sredstvima javnog 
informiranja.

Prijave se upućuju općem odjelu RO »Revija«, 
modna konfekcija Šibenik, Splitski put 2.

J

Humor
Jedna mušterija ulazi u rob

nu kuću odmah na početku 
radnog dana i sve do zatva
ranja ide iz odjeljenja u odje
ljenje i od stola do stola t 
pipa, povrće, pita. Kad je na 
kraju potpuno praznih ruku 
htjela da izađe, prišao jo j je 
jedan od poslovođa sa buke
tom cvijeća u rukama.

— Dozvolite mi da vam u 
ime direkcije predam ovaj 
skroman buket.

— Ali zašto? — začudila se 
dama, — ja ništa nisam ku
pila.

— Zahvaljujući vama izvrši
li smo inventar ne zatvarajući 
robnu kuću.

- J

O B A V I J E S T
PRETPLATNICIMA

Pretplatu na »Šiben
ski list« slati na žlro- 
-račun
INFORMATIVNOG  
CENTRA ŠIBENIK  

kod SDK.
Broj žiro-računa: 

34600-603-976
Uredništvo

IsiemsKitisri
% 1 
 ̂ • 
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SUBOTA. 25. V I I I  1979.

14,02 — Pop-rok vremeplov, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Jugotonov eks;pres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za posliie- 
podnevni odmor, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA. 26. V I I I  1979.

9,02 — Tjedna kronika, 9,15 — 
Reklame, 10,00 — Pop-mozaik, 11,30

Čestitke i želje slušalaca.

PONEDJEUAK, 27. V I I I  1979.

14,02 — Glazbeni koktel, 14,30 — 
Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530
— Pjesme i igre naših naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 1635 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 28. V I I I  1979.

14,02 — Nove ploče u prodavaoni
cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15,30 — Nekad popu
larno, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Če
stitke i želje slušalaca, 16,30 — U 
zabavnom tonu, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

SRIJEDA, 29. V I I I  1979.

14,02 — Jazz-club, 14,30 — Dnev
nik, 14,40 — Reklame, 15,00 — Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 15,30 — 
Nastupaju instrumentalni sastavi.
16,00 — Vijesti, 16,02 — Iz melodije

ik.u melodiju, 16,55 — Mali oglasni!
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 30. V I I I  1979.

14,02 — Didmacija u pjesmi, 14,30 
— Dnevnik, 14,40 — R ^an ie , 15,00

Dnevne novosti Radio-21agreba, 
15,30 — Vedro glazbeno poslijepodne, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — u zabavnom 
tonu, 16,55 — Mali oglasnik, pod
sjetnik, odjava.

PETAK, 31. V I I I  1979.

14,02 — U vedrom raspoloženju, 
14,30 — Dnevnik, 14,40 — Reklame, 
15,00 — Dnevne novosti Radio-Za- 
greba, 1530 — Parada domaćih šla
gera, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Če
stitke i želje slušalaca, 16,15 — Me
lodijo sa U*, 1635 — Mali oglasnik.
podsjetnik, odjava.

U r e đ e n f e  p a r k o v a
Osim parka ispred Gospe vanka grada, ovih dana 

uređuje se i stari gradski park kroz čiju  će se sredinu 
položiti asfalt. B it će to zapravo nova prometnica 
(za 'pješake) •između Poljane maršala Tita i obale., 
Davnašnja želja građana konačno se ostvaruje.

(Snim io: D, Sarić)

naš vodič
V L A K O V I

Za Zagreb: u 10.00 (direktna kola 
za Munchen) — do 28. IX  1979; u 
14.05 (»Komatekspres«) —  do 29. IX  
1979; u 21.45 (direktna i spavaća ko
la) — do 31. V  1980.

Za Beograd: u 19.05 (direktna kola); 
u 21.08 (do 2. IX  1979. —  a od 30. 
V I 1979. direktna i spavaća kola).

Za Osijek: u 19.05 (direktna kola od 
16. V I do 30. IX  1979.).

18.30, 20.05, subotom u 8.10, 11.00, 
1830, ^,o5, nedjeljom u S.lO. 11.00,
18.30, 20.05 Md.

SPLIT — LJUBLJANA: utorkom u 
8.50, srijedom u 7.00, petkom u t.50. 
subotom u 7.00, nedjeljocn u 830 
sad.

SPLIT SKOPLJE: srijedom i ne
djeljom u 20.10 setl.

SPLIT — PARIZ: petkom u 16.00 
sati.

LOKALNE PRUGE
ŠIBENIK—VODICE: u 9.00, 1230, 

14.45 i 19.00, a nedjeljom i pruml- 
kom u 9.00 i 20.00 sed.

ŠIBENIK—ZLARIN: u 5.30, 9.00,
13.00, 14.45 i 19.00, a n e^ ^ om  i 
praznikom u 8.30, 9.00, 19.00 1 20.00 
sati.

ŠIBENIK—PRVIC LUKA: u 9.00t 
12.50, 14.45 1 19.00, a nedjeljom i 
praznikom u 9.00 i 20.00 sati.

SIĐBNIK-PRVIC 8BPURINA: u 
5.30, 9.00. 1230. 14.45 i 1930, a ne
djeljom i praznikom u 9.00 1 20.00 
sati.

ŠIBENIK -  KAPRUE -  2IRJE: u 
13.00, petkom u 14.45, a nedjeljom i 
praznikom u 830 i 20.00 eetl.

Za Novi Sad: u 14.48 (direktna kola 
od 15. V I do 6. IX  1979.).

SPLIT — RIM: utoi^Dom. petikom i 
nedjeljom u 11.05 sati 1. IV
do 31. X 1979.).

ŠIBENIK -  OTOK MLADOSTI: u 
5.30. 9.00 i 13.00, a nedjeljom i 
praznikom u 8.30 1 20.00 Mti.

ŠIBENIK — JADRUA

A U T O B U S I

ZADAR — BEOGRAD; svakog da
na u 20.50, a utorkom i subotom 
i u 10.35 sati.

Za JADRIJU (brod »JađriJac): u 8, 
}, 10, 11, 13, 14, 15, 17.30 i 18.30;

Šibenik — Dubrovnik: 2.30, 3. 30, 
4.35, 5.15, 6.00, 8.30, 9.15, 10.00, 11.15,
12.00, 13.15, 15.10, 23.30 sati.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45,
9.30, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 14.30, 
16.40, 18.00, 19.30, 20.00, 22.00, 22.30,
23.00, 23.30 sati.

Šibenik — Zagreb: 4.30, 10.05, (via 
Gospić), 18.00 (via Rijeka) i u 20.30 
sati.

Šibenik — Ljubljana: 19.30, 20.00 
sati.

Šibenik — Bihać: 14.00 sati. 
Šibenik — Banja Luka: 7.30 i 22.15 

sati.
Šibenik — Trst: 23.00, 23.30 (svakog 

dana), i petkom u 22.30 sati.

ZADAR — ZAGREB: avakog dana 
u 7.25, a srijedom i u 17J0 ead.

(brodovi >Aba< i »Zmajan«): u 6 (ne
.............. >m i praznikom), 9.30,

11.30, 12.30,' 15.30, 16.30, 18, 19.30 i
vozi ned,

20.30 sati.

SEZONSKE LINIJE

A V I O N I

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 7.55, 17.35, 19.05, utorkom u 7.55,
11.20, 16.50, 19.30, 21.05, srijedom u
7.55, 12.20, 14.00. četvrtkom u 7.55,
11.20, 19.05, 21.05, petkom u 7.55, 
14,00, 19.30, 21.05, 21,25, subotom u
7.55, 17.35, 21.05, 21.10, nedjeljom u
7.55, 11.20, 19.30, 21.05, 21.10 sati.

SPLIT — BEOGRAD: utorkom u
21.50 1 nedj^om  u 17J0 sati (Od 
8. V do 30. X).

SPUT — DUBROVNIK: nedjeljom 
u 12.35 sad (Od 13. V do 25. X). 

SPLIT — MARIBOR: nedjeljom u
9.50 sati (Od 3. V I do 30. 170. 

SPLIT — BERLIN: srijedom u
13.40 sati (Od 25. IV  do 26. IX ), ne
djeljom u 13.40 (Od 1. nr do 21. X).

SPUT — BUDmPESTA: srijedom 
u 19.15 eati (Od 1. V I do 30. IX).

SPLIT — LONDON: utorkom u 
9.05 i 15.25 sati (Od 8. V  do 30. X).

SPUT — BEC: subotom u 13.50 
sad (Od 12. V do U. X).

SPUT — VAR8AVA: utorkom 1 ne-

Za ŠIBENIK (brod »Jadima«): 6.30. 
9.30. 10.30, 12.30, 13.30, 14.30, 17. l8 
i 19; (brodovi »Aba€ i »Zmajan«): u
5.10 (ne vozi nedjeljom i praznikom), 
r. 11. 12, 15, 16, 17.30, 18.M i 20 sati.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

u 10.50 sati (Od 1. VI do

SPUT — ZURICH: neljeljpm u 
8.05 sati (Od 13. V do 21.

SPLIT —’ ZAGREB: ponedjeljkom 
u 8.10, 11.00, 18.30, utorkom u 8.10,
11.00, 18.30, 20.05, srijedom u 7.10,
11.00, 18.30, četvrtkom u 8.10, 11.00,
18.30, 20.05, petkom u 8.10, 11.00,

B R O D O V I

BRZE PRUGE
Za Rijeku: srijedom i subotom u 

21.50 sati.

>>JABLANICA<^ -•  u Vilmin- 
gtonu, »D IN A R A « —  u Kon- 
stanci, »S K R A D IN « — u Splitu, 
»P R O M IN A « — u Mazatlanu, 
»Š IB E N IK « — u Gray Šarbu- 
ru, »M U R TE R « — u Kakinadi, 
»SU B IĆEVAC « —  u Bombaju, 
»K R A P A N J « — u Braili, »K a - 
PR IJE « — na putu za Tuapsu, 
»R O G O ZN IC A « — u Tartousu, 
»K R K A «  — u Rizi, »K O R - 
N A T « — na putu za Poti, 
»PR IM O ŠTE N « — u Kersonu.

• m
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SibeniK
KINEMATOGRAFI Vjenčani

ŠIBENIK : njemački film  »U  
klancu kondora« (25. V III) 
njemački film  »O či zvijezda« 
(26. V II I)
njemački film  »Istin ite pri
če« (od 28. V II I  do 5. IX ) 

TESLA: američki film  »H erbie 
se opet natječe« (do 26. V III) 
američki film  »Druga strana 
ponoći« (od 28. V II I  do 3. 
IX )

20. A P R IL A : hongkongški film  
»Borac za slobodu« (od 25. 
do 28. V II I  talijanski film 
»M anaja« (od 29. V II I  do 
3. IX )

Dragica Marin i Šime Sla- 
dić, Sanja Pufler i Želimir 
Babogradec, 'Žita Farkašilm re 
Caki, Tanja Jerkunica i Čedo 
Karađole, M arija Burić i Mile 
Lokaa, Petronila Gregurić i 
Mario Martinović, Mirjana Ba- 
džim i Jerolim Živković, Lju
bica Lazić i Stipe Klisović.

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — sta

lni postav (otvoreno svakog da
na, osim ponedjeljka, od 10 do 
12 i od 18 do 20 sati, nedje
ljom od 10 do 13 sati).

Josip Skerlj, slikar (Du
brovnik), Izložba: galerija Kr- 
ševan (od 20. V III đo 15. IX)

Umrli
Ana Kulušić (79), Pavao Ca- 

kić (72), Pavao Vukičević (69), 
Jere Sladič (83), Dušan Spa- 
dina (48), Šimun Gašperov 
(66), Anka Dragišič (91), Kon- 
stantin Tomas (74), Krste Tri- 
funić (75), Bene Gracin (72), 
Ana Zoričić (81).

MALI OniÂ f̂ilK

PRIREDBE
Neven Požgaj, violončelist 

(Zagreb), Koncert: galerija 
Krševan 20.30 sati (ponedje
ljak, 27. V III)

MIJENJAM jednosoban stan u no
vogradnji u Ulici B. Kidriča 60 (15. 
kat), za odgovarajući u starom dijelu 
grada. Obratiti se na navedenu ad
resu Jelki Parać, svakog dana od 10 
do 14 sati.

(1231)

DEŽURNA LJEKARNA  
Centralna, Ulica B. K idriča bb 
(do 30. V II I)

JEDNOSOBAN stan ili garsonijeru 
traži mladi inženjer od 1. IX  1979. 
Cijenjene ponude na telefon 26-331 u 
radno vrijeme.

(1233)
— o —

MLADI bračni par traži jednosoban 
ili dvosoban nenamješten stan. Po
nude na telefon 25-770 tokom jutra.

(1238)

IZ  MATIČNOG UREDA  
Rođeni

Dobili kćer;

PRODAJEM karamboliranu »Zasta
vu« 101, godina proizvodnje 1977. In
formacije na telefon 29-992 od 7 do 
12 sati, osim nedjelje.

(1241)
Branko i Ana Jančikić, 

Stefan i Vlasta Laurić, Milan 
i Stanica Ličina, Drago i Ne- 
venka Km ić, Krste i Anka 
Burazer, Branko i Goranka 
Juričev, Mladen i Jagoda Of- 
ner, Duje i Marica Marinković, 
M ilivoj i Desanka Roljević, 
Jure i Milena Galijatović, Ro- 
ko i Slađana Gracin, Mate i 
Zdravka Marin, Ante i M ir
jana Petković.

MANJI stan ili garsonijeru traži 
mladi bračni par. Ponude na telefon 
29-929 od 8 do 12 sati svakog jutra 
osim nedjelje (tražiti Zorana).

- o -
PRODAJEM motocikl »Pony express« 

proizveden 1976. godine. Cijena 2000 
dinara. Informacije na telefon 24-458 
svakog dana od 19 do 20 sati.

(141)

Dobili sina:

M ile i Ana Toljan, M irko i 
M arija Arambašić, Božidar i 
Stana Ardalić, Ante i Božica 
Lapov, Nikola Brkić i Katica 
Mikin, Dragan i V jera Cvitan 
(blizanci), M iro  i Danica Ba
sic, Josip i Nada Jakovljević, 
Božo i Stefica Brajković, 
Zdravko i Irena Skelin, Pre
drag i Slavica Stević.

PRODAJEM kuću u Vodicama. Jed
nokatnicu 70 četvornih metara, s vr
tom i dvorištem. Cijena 80 milijuna 
starih dinara. Za ostale informacije 
obratiti se na adresu Milka Cvitan, 
Ante Poljička 62, Vodice.

(1252)

Rješenjem Republičkog sek
retarijata za prosvjetu, kul
turu i fizičku kulturu SRH 
broj 3029/M978, »Šibenski 
list« oslobođen je osnovnog 

poreza na promet.

r

rr ŠIBENSKI lIST '
PRODAJE SE U SPLITU U KIOSCIMA »SLOBOD

NE DALMACIJE« NA TITOVOJ OBALI I ISPRED 

ŽELJEZNIČKE STANICE

V , . J

INFORMATIVNI CENTAR  
Direktor: MLADEN RADlC  
Glavini i odgovorni urednik: 

DRAGUTIN GRGUREVIC  
Tehnički urednik: 

JOSIP JAKOVLJEVIĆ 
Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
Radio-Sibenik: P. GrubiSiča 3, tel. 32-929 •  Adresa 
uredništva »Šibenskog lista«: P. Grubišića 3, telefon: 
29-929 #  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za 
tri mjeseca 50 din.; za pola godine 100 din.; za cijelu 
godinu 200 din. Za inozemstvo dvostruko •  Tisak: 
»Siampa« Šibenik.


